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Hälsovårdsnämden.

Samfällda nämden och första avdelningen.

Såsom ledamöter av samfällda nämden ha under året tjänstgjort:
överläkaren Sven Johansson ordförande, förste stadsläkaren Karl Joh. 

Gezelius v. ordförande och suppleant för kassaförvaltaren, direktören 
Axel Hagberg kassaförvaltare, polismästaren M. Kjellin, majoren H. T. 
Glosemeijer, sjukkasseexpeditören f. d. sjukbesökaren Alb. Börjesson, 
f. d. professorn H. Hedlund, f. d. disponenten And. Nylén, fabrikören 
G. LAimm, snickaremästaren Jens Nielsen, överläkaren Per Arnell, sjuk
besökaren Ernst Kristensson, sjukbesökaren W. Norén samt fru N. 
Ahlström.

Såsom ledamöter av första avdelningen ovannämde Johansson ordfö
rande, Kjellin v. ordförande, Gezelius, Hagberg, Glosemeijer, Hedlund 
och Börjesson.

Samfällda nämden har haft 3 sammanträden och första avdelningen 
16. Ordinarie sammanträdesdag för den senare är första onsdagen i 
varje månad. Ärendena, som behandlats vid dessa sammanträden, fin
nas registrerade i 25 paragrafer för samfällda nämden och 210 för första 
avdelningen.

Såsom sekreterare och ombudsman har tjänstgjort e. o. hovrättsnota- 
rien Hans Friis och såsom amanuens e. o. hovrättsnotarien Joh. Hall- 
beck.

I. Hälsovårdsfrågor.

Vid allmänna avdelningen har en kommissarie och 8 tillsyningsmän 
tjänstgjort, varav 4 haft såsom huvuduppgift desinfektioner med dithö- 
rande frågor, särskilt spårande av källor till de olika smittsjukdomarna, 
och de 4 andra distriktsföreståndare. Båda grupperna ha dessutom fått 
mellan sig fördela tillsynen över avlopp med genom fel å dessa ofta före
kommande olägenheter, tillsyn över enklare hotell och restauranger med 
tillhörande personalbostäder, rak- och frisérstugor m. m. Vid matva- 
rukontrollen ha tjänstgjort en förste tillsyningsmän med 5 ordinarie 
samt 3 extra tillsyningsmän, vid hamnhygieniska avdelningen med des
infektions-, avlusnings- och cyananstalt samt kreaturskarantänen har 
tjänstgjort en förste tillsyningsmän med 2 biträden, den ene närmast 
för karantänen och den andre för den maskinella avdelningen.

De i föregående berättelser påtalade olägenheterna av desinfektions
medlens retande inverkan på slemhinnorna hog med dem sysselsatta har
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i likhet med närmast föregående år uteblivit, sedan förut använt desin- 
fektionsämne utbytts mot aktivin, vilket medel genom sin kraftigt des- 
inficierande verkan samt sin lukt- och giftfrihet synes väl lämpa sig för 
rumsdesinfektion. På grund av klorhalten (c:a 25 % aktiv klor) bör 
det dock användas med försiktighet på kläder med ömtåliga färger.

Tillsyn av avlopp och gårdar m. m.
Mot gårdar ha anmärkningar gjorts : i fråga om cementering 89 

gånger, stensättning 74, planering 9, avlopp 90, renhållning 418 och av 
andra orsaker 76, sammanlagt 756 anmärkningar.

Mot avträden har gjorts anmärkning: i fråga om kistor 29 gånger, 
latrinkärl 37, urinbleck 32, cementplan 14, renhållning 61, ventilation 
4 och av andra orsaker 18, sammanlagt 195.

Mot urinkurar ha anmärkningar gjorts : i fråga om cementplan 51 
gånger, invändig beklädnad 278, avlopp 82, renhållning 93 och av andra 
orsaker 30, sammanlagt 534 anmärkningar.

Mot sopkärl ha anmärkningar gjorts: i fråga om plan 17 gånger, 
kärl 114, lock 65, otillräckligt antal 40, renhållning 26 och av andra or
saker 32, sammanlagt 294.

Mot stall, som förefinnas till ett antal av 394, ha 43 anmärkningar 
gjorts mot golv, 12 mot avlopp, 7 mot belysning, 8 mot luftväxling, 50 
mot gödsellårar, 48 mot renhållning och 18 gånger av annan orsak.

Mot fähus, varav finnas 191 stycken, ha 38 anmärkningar gjorts av 
olika anledningar, mot svinhus, som finnas till ett antal av 156, ha 85 
anmärkningar gjorts, mot hus för andra mindre djur, hönshus, kanin
hus, duvslag m. fl. 235 anmärkningar.

Mot lumpupplag 6 anmärkningar.
Mot rakstugor och damfriséringslokaler, de förra förefintliga till ett 

antal av 115, de senare 70, ha 87 anmärkningar gjorts, därav för använ
dande av orena verktyg 36 gånger, renhållning 19 och luftväxling 6. 
Av damfriséringslokalerna ha 63 omdanats i enlighet med för rakstugor 
gällande bestämmelser, de övriga 7 drevos i sådan form, att ett efter- 
släppande av vissa fordringar i fråga om inredning av lokalerna kunde 
försvaras.

Mot personal- och resanderum på hotell och restauranger samt natt
härbergen ha 110 anmärkningar gjorts. Hotellens antal uppgå till 40 
och natthärbergens till 2.

Avlopp. I följd av den livliga byggnadsverksamheten i stadens ut
kanter, varest erforderliga huvudavlopp oftast saknas och stora svårig
heter att avleda spillvattnet sålunda förefinnas, har ett stort arbete 
måst nedläggas på ordnande av provisoriska ledningar och rensningsan- 
ordningar. Särskilt äro svårigheterna stora på Lundbysidan med dess 
(tåliga lutningsförhållanden, men även inom Krokslätt, Kallebäck och 
andra områden i örgryte, där dock lutningsförhållandena äro bättre, är 
det ej lätt att få ett nödtorftigt ordnande till stånd. Illa ordnat är 
fortfarande Kärralundsområdet.
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Inom staden finnas i 2,916 fastigheter 20,034 vattenklosetter med di
rekt avlopp till huvudledning, i 83 fastigheter 932 w. c. med avlopp över 
j eningsanläggning och från 12 fastigheter med 93 w. c. går avlopp di
rekt till älven. Dessa uppgifter grunda sig på gjorda framställningar 
om inrättande av w. c. i fastighet.

Skyddskoppympning en. Vid de offentliga ympningsmötena som an
ordnas från medio av maj till medio av juni månader inom 7 olika loka
ler med 4 mottagningar i varje samt vid enskilda ympningar hos läkare 
verkställdes under året sammanlagt 3,388 ympningar. Då antalet le
vande födda i medeltal för de 5 föregående åren uppgick till 3,890 och 
ehuru intet avdrag gjorts för det ej obetydliga antal barn, som avgått 
genom dödsfall, uppgick ympningsprocenten till 87, vilket visar att ymp- 
ningen omsorgsfullt genomföres. Detta framgår också därav att vid de 
läkarundersökningar, som förste stadsläkaren i flera år gjort å minder
åriga arbetare, endast undantagsvis förekommit att dessa ej varit ym
pade, och har det visat sig att de då i regel varit inflyttade från någon 
lantkommun. Intet missöde vid ympningarna har inrapporterats och 
ympämnet var av god beskaffenhet.

Minderåriga arbetare. På förordnande av länsstyrelsen har förste 
stadsläkaren under året verkställt läkarundersökning å minderåriga ar
betare i fabriksarbete inom staden, därvid 766 manliga och 1,078 kvinn
liga arbetare undersökts,

till 13 års åldern har 4 manliga hört,
„ 14 „ „ „ 56 „ och 61 kvinnliga arbetare hört,
,, 15 „ ,, ,, 158 ,, ,, 194 ,, ,, „
,, 16 ,, ,, ,, 253 ,, ,, 367 ,, ,, »
„ 17 „ „ „ 295 „ „ 456

1 intet fall har förbud för arbetets fortsättande måst utfärdas och i 
endast 18 fall har ändrad sysselsättning föreskrivits såsom villkor för 
fortsatt användande av den minderåriga arbetskraften. Detta visar att 
en avsevärd förbättring av det levande materialet inträtt under den tid 
dessa undersökningar fortgått, vilket närmare framgår av rapporterna 
i de föregående årsberättelserna sedan 15 år tillbaka.

Hygieniska besiktningar av fartyg inom hamnområdet verkställda av 
förste tillsyningsmannen vid hamnen med biträde har gjorts 752 gånger, 
därvid i 46 fall anmärkningar gjorts. I 24 fall har detta gällt före
komsten av ohyra i skansarna, i 12 fall bristande renhållning av skansar 
och hytter, i 8 fall bristande renhållning i kök, mäss- och proviantrum 
samt slutligen i 2 fall bristande ventilation.

Å 12 fartyg ha hytter eller skansar desinfekterats på grund av före
komst av smittsam sjukdom.

Cyanbehundlats har genom hälsovårdsnämdens försorg 13 fartyg samt 
78 rum och 6 kök i land. Av enskilda cyanrökare, som förefinnas inom 
staden till ett antal av 5, har cyanrökning utförts i 390 bostadslägen-
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heter (på växlande antal rum) samt 119 fartyg. Inga olyckstillbud har 
mträffat vid dessa cyanrökningar.

Råttor. Inom fastigheter gränsande till hamnområdet göras uppre- 
pade undei sökningar på förekomst av råttor och utläggas vid spår därav 
olika gifter (fosformos, rattoxin eller strandlökspreparat). Inom ham
nens varuskjul verkställes råttutrotning genom hamnmyndigheternas 
lorsorg.

Desinfektionsanstalten i hamnen. I denna har under året 65 kolli 
cäng- och gångkläder samt 30,228 tomsäckar desinfekterats, de förra 
med formahn-vacuum, de senare med vattenånga.

Vid avlusning sanstalten ha 160 personer avgiftsfritt befriats från 
ohyra och deras kläder därvid behandlats. Varje onsdag e. m. är an
stalten öppen för sådan kostnadsfri behandling, varom polikliniker di
striktsläkare polis, härbergen, fattigvårdsbyrå och andra underrättats. 
Icvanhuset har vid 73 olika tillfällen möbler, säng- och gångkläder samt 
pälsverk cyanbehandlats.

Besiktningsman för fartyg. Såsom besiktningsman för fartyg kom
mande från hamn smittad av pest, kolera, fläckfeber, återfallsfeber eller 
smittkoppor har förste stadsläkaren vid 488 besiktningar undersökt 
183 fartyg med en sammanlagd besättning av 6,653 man, könssjukdomar 
av olika slag har därvid i 14 fall anträffats samt dessutom enstaka fall 
av tuberkulos, lungsäcksinflammation, blodkräkning. I ett fall har an- 
traffats svullna körtlar i ena ljumsken, som dock visade sig icke bero på 
p gsl .

Å en norsk ångare, som hitkom med spannmål från Bahia Blanca i Ar
gentina den 19 december anträffades under lossningen döda råttor, som 
vid undersökning å stadens bakteriologiska laboratorium efter ingående 
djurförsök den 24 december visade sig vara pestsmittade. Fartyget 
med inneliggande last underkastades Co-rökning, lossningsmanskapet, 
inalles 118 man, ställdes under observation och lossningen fortsattes, var- 
under ett stort antal döda råttor anträffades, uppgående till sammanlagt 
175 stycken. Fartyget avgick härifrån den 3 januari för fortsatt loss
ning i Stockholm.

Co-rökning ar av fartyg. 19 rökningar för utrotande av råttor ha 
verkställts med den staten tillhöriga apparaten av typ Nocht-Giemsa-. 
vid 6 av dessa tillfällen har samtidigt gjorts rökning med cyan för ut- 
iotande av ohyra i skansar eller andra utrymmen.

Åtgärder för hindrande av smittsamma sjukdomars spridning. I sär
skild tabell (n:o 11) redogöres för de under året förekommande fallen 
av sPjittsjukdomar, om vilkas förekomst varje praktiserande läkare är 
skyldig att göra anmälan till hälsovardsnämden. En praktiserande lä
kare har för underlåtenhet i detta avseende under året pliktfällts. Se
dan anmälan om ett sådant fall inkommit till nämden skriftligt eller pr 
telefon, avlägges omedelbart besök i den sjukes hem av vederbörande
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desinfektör för vidtagande av för fallet lämpliga desinfektionsåtgärder 
och lägges därvid särskild vikt på att av den sjuke använt Jinne, säng
kläder, mattor o. d. i sjukrummet noggrant smittrenas samt att lägen
heten grundligt rengöres. På samma gång upptagas enligt formulär 
detaljerade uppgifter avsedda att underlätta spårandet av sjukdomens 
härledning. Från förste stadsläkaren, som granskar den ingivna rap
porten, lämnas sedan till skolor och hem skriftligt besked om huru 
länge de med den sjuke samboende skolpliktiga skola avhållas från sko
lorna, från vilka de omedelbart avstängts av den läkare som anträffat 
och gjort anmälan om fallet. Förste stadsläkaren bestämmer också om 
avstängandet från matvaruaffärer, inklusive mjölkaffärer, av personer, 
som genom samboende eller intim beröring med insjuknade kunna tän
kas medföra smitta.

I lägenhet, som varit bebodd av lungsotspatient, har efter den sjukes 
frånfälle, vid förflyttning till sjukvårdsånstalt eller vid ombyte av bo
stad desinfektion gjorts i 654 fall. Sammanlagda antalet desinfektioner 
verkställda enligt den ena eller andra metoden har uppgått till 1,818.

Smittrening av offentligen till salu utbjudna begagnade kläder har 
fortgått såsom föregående år och verkställts i 76 fall.

Såsom desinfektionsmedel användes i allmänhet spray-förfarande med 
aktivin (ett organiskt klorpreparat med c:a 25 % aktiv klor). Prepa
ratet är neutralt, luktfritt, kraftigt desinfekterande (likställes med sub
limat), hållbart och ogiftigt och synes därför väl lämpa sig för rums- 
desinfektion. På grund av klorhalten bör det dock användas med för
siktighet på kläder med ömtåliga färger. I övrigt användes huvudsakli
gen formalinångor utvecklade med apparater av en modifierad Breslau- 
modell.

Smittsamma könssjukdomar. Under året anmäldes 1,367 fall av 
smittsamma könssjukdomar hos personer tillhörande Göteborgs stad 
(däri inberäknade från utlandet inkomna, som anträffats här). Mot
svarande siffra för åren 1923—1926 var 1,378, 1,155, 1,196 och 1,502. 
Sjukdomarna fördela sig på de olika kvartalen av året på följande sätt, 
därvid inom parentes upptagas talen för 1926 och 1925 i nu nämd ord
ning.

Medfödd syfilis
1 kvartalet . . 3 (1, 2)
2 „ • • 2 (7, 6)
3 ,, . . 5 (2, 5)
4 „ 1 (7, 3)

Förvärvad syfilis 
22 (21, 18) 
19 (17, 12) 
22 (17, 17) 
43 (24, 22)

Dröp pel
281 (248, 234) 
210 (349, 251) 
330 (428, 285) 
402 (353, 318)

Ulcus molle
3 (8, 3) 
9 (5, 7) 
6 (7, 4) 
9 (8, 9)

Av syfilisfallen ha 76 blivit smittade i Göteborg, således 71,7 %, 10 å 
annan plats i Sverige, 9,4 %, och de övriga 20, 18,9 %, i utlandet.

I 103 fall har smittkälla med eller utan adress och med eller utan till
namn angivits. Av dessa ha 23 tillhört annan kommun, dit sålunda rap
porten översänts. Föregående år uppgåvos 121 smittkällor med 21 från 
annan ort. Av 11 syfilissmittkällor (6 män och 5 kvinnor) tillhörde 1 
man och 1 kvinna annan ort. Av de övriga 9 ha 4 tagits under läkar-
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behandling (1 man oeh 3 kvinnor), 2 (1 man och 1 kvinna) anträffades, 
men visade sig ha sjukdomen i icke smittsamt stadium, 3 män ha ej 
kunnat anträffas.

Av 90 anmälda smittkällor för gonorrhoe översändes 20 rapporter till 
annan kommun, 8 män och 30 kvinnor togos under läkarbehandling, 13 
män och 8 kvinnor visade sig vid läkarundersökningen vara smittfria, 
under det att 5 män och 6 kvinnor voro oanträffbara.

I 81 fall ha patienterna avbrutit behandlingen, 51 av dessa ha med 
polishjälp återförts till fortsatt behandling, 5 ha styrkt smittfrihet, 1 
har ej anträffats, 24 ha tillhört annan kommun.

Av de smittade ha 5 varit under 1 år, 7 mellan 1 och 10 år, 3 mellan 
10 och 15,137 mellan 15 och 20, 367 mellan 20 och 25, 377 mellan 25 
och 30, 320 mellan 30 och 40 år, 80 mellan 40 och 50 år, 19 mellan 50 
och 60 år, 2 över 60 år och 6 av okänd ålder.

Apoteken. Visitation av stadens apotek verkställdes av förste stads
läkaren under november och december månader därvid 10 apotek gran
skades. Tvänne, som under året fingo nya innehavare, avsynades vid 
dessas övertagande av apoteken och 2 inspekterades genom medicinal
styrelsens försorg.

Mölndalsån. Om denna skriver sundhetskommissarien, i egenskap av 
länsstyrelsens inspektör, följande i sin rapport. Den ymniga och lång
variga nederbörden under sommaren har givetvis inverkat fördelaktigt 
på åvattnets sammansättning och bidragit till minskandet av de olägen
heter, som föroreningen av detta vattendrag plägar vålla. Sålunda har 
den sedvanliga lukten från Dämmet på Gårda och Slussen vid Drott 
ningtorget ävensom från härvarande hamnkanaler veterligen ej föror
sakat några klagomål. Liknande förhållande har även ägt rum med 
avseende på det i ån avsatta bottenslammet, vilket i följd av lågt vatten
stånd och hög temperatur samt sumpgasernas inverkan delvis plägar 
lösgöras, så att det kan upptränga till vattenytan, vilket härigenom bi
bringas ett allt annat än tilltalande utseende. Detta slam bidrager dess
utom i viss mån till spridandet av obehaglig lukt. Vad tillsynen angår 
har denna form vanligt varit koncentrerad på underhållet av befintliga 
och tillkomsten av erforderliga reningsanläggningar, ävensom på be
skaffenheten och mängden av de föroreningar, vilka från fabriker och 
bostäder utsläppas i ån. Så t. ex. hava reningsbrunnarnas antal inom 
Mölndals område visserligen undergått någon ökning, men i de flesta 
fall äro dessa nyanlagda brunnar mer eller mindre ineffektiva och f. ö. 
har deras skötsel alltsomoftast varit mindre god. Den del av merbe- 
rörda vattendrag, som genomflyter Göteborgs stads område, har natur
ligtvis också varit föremål för likartad tillsyn, men utöver vad tidigare 
blivit framhållet beträffande spillvattenreningen därstädes, är intet an
märkningsvärt att anteckna för den tid, som i denna redogörelse av
ses. Beträffande spillvattnets kvantitativa och kvalitativa beskaffenhet, 
så har den nästan ständigt pågående bebyggelsen av nya områden i 
Mölndal medfört en sådan ökning av åns föroreningar, att nedströms
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befintliga fabriker bestämt påstå sig hava märkt en avsevärd försäm
ring av åvattnet under senare åren och nödgats vidtaga dyrbara åtgär
der till ökat skydd mot förstöring eller försämring av fabriksalster, vil
kas framställande av ekonomiska skäl kräver begagnande av åvatten. 
Däremot har ett från olika delar av Burås härledande men för åns vid
kommande tämligen neutralt spillvatten omkring årsskiftet 1926—1927 
blivit inlett i stadens nya avlopp vid Buråsskolan och blir sålunda renat 
i den för detta avlopp anlagda Emscherbrunnen innan det utsläppes i ån.

I förevarande sammanhang torde även böra omnämnas ett par till 
hälsovårdsnämden ingivna anmälningar rörande obehörigt utsläppande 
i ån av fäkalier och bristfälligt renat spillvatten inom Mölndals område, 
vilka anmälningar vidare befordrats till länsstyrelsen för dess ingripande.

Offentliga danslokaler. I anslutning till influenza-epidemien och den 
stängning av offentliga danslokaler, som länsstyrelsen påbjöd från slutet 
av januari månad, uppställde hälsovårdsnämden på sammanträde den 17 
februari vissa minimikrav ifråga om inredning, användning och skötsel 
av sådana. Vid granskning av här förefintliga lokaler visade sig att föl
jande icke fyllde de fordringar nämden uppställt, nämligen danslokalen 
Café Röda Rosen, Kungsgatan 15, danslokalerna Pusterviksgatan 9, 
Drottninggatan 11, Kyrkogatan 40, Kungstorget 6 & 7 och Norra Hamn
gatan 6. Hälsovårdsnämden föreläde därför vid sammanträde den 22 
februari ägarna av ifrågavarande fastigheter vid ett vite av 200 kronor 
för var och en att, för så vitt lokalerna fortfarande skulle upplåtas som 
danslokal, före den 1 april ha vidtagit sådana åtgärder, att fullt till
fredsställande luftväxling kunde åstadkommas, att lätt åtkomliga, vä! 
upplysta klosetter och urinoirer till lämpligt antal funnes tillgängliga 
för de personer, som besökte lokalen, att vidare sanitär olägenhet icke 
uppstode genom lokalernas överfyllnad med människor, utan att varje 
person, som uppehölle sig i lokalen, erhöhe minst 5 m3 luftvolym samt 
att sanitära olägenheter i övrigt icke uppstode genom osnygghet, buller 
eller annorledes.

Samma dag (den 22) beslöt hälsovårdsnämden hemställa om dansför- 
budets upphävande.

Ifrågasatt reglering av Vänern. Ett framlagt förslag om sådan regle
ring blev av hälsovårdsnämden den 16 mars avstyrkt i dess då förelig
gande form.

Bostadsinspektionen. (D:r Göthlin).

1) Slutbesiktningar av ny- och ombyggnader.
Representant för bostadsinspektionen har under året på vanligt sätt 

deltagit i byggnadsnämndens slutbesiktningar av bostäder och bostads
rum. Dessa besiktningar ha bl. a. omfattat 1,300 lägenheter med 3,060 
rum och 1,281 kök. Efter rumsantalet fördela de sig sålunda: 19 lägen
heter utan kök, 431 lägenheter med ett rum, 549 med två, 218 med tre.
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34 med fyra, 29 med fem och 20 med sex eller flera rum, alla med till
hörande kök.

2) Besiktning av och utredning angående anmälda eller av bostads
inspektionen anträffade osunda bostäder.

Dessa ärenden ha under året utgjort 1,142, vartill komma 111 från 
föregående år kvarstående eller sammanlagt 1,253 (se tab. 17). "T .s- 
ägaren har i 4,6 % av nytillkomna ärenden själv vänt sig till bostads
inspektionen, i 32 % har hyresgästen, i 59,5 % inspektionen och i 3,8 
% har annan intressent varit föranledande part. I 26 av de nytill
komna fallen har klagomålet, efter utredning, befunnits helt eller skä
ligen obefogat. I 51 fall har muntlig eller skriftlig utredning begärts 
eller lämnats, utan att ingripande ifrågasatts.

Med frånräknande av sistnämnda grupper återstå 1,176 ärenden. I 
fråga om dessa har missförhållandet kunnat avhjälpas i 847 fall (72 %), 
endast delvis i 44 fall (3,8 %). Behövliga och möjliga rättelser ha i 
814 fall (69,2 %) åstadkommits genom husägarens, i 77 fall (6,5 %) ge
nom hyresgästens försorg. I 285 fall (24,2 %) har tills vidare ingen 
kunnat förmås att avhjälpa bristen. De 1,253 av bostadsinspektionen 
under året behandlade bristerna ha i 963 fall (76,8 %) definitivt och i 
28 fall (2,2 %) tills vidare avhjälpts. Till följande arbetsår kvarstå 
alltså 262 ärenden (20,9 %). För varje hjälpt bostadsinnehavare redo
visas endast en brist, den huvudsakliga.

3) Fortlöpande besiktningar av smålägenheter. Besiktning av s. k. 
registrerade lägenheter.

Sammanlagt 1,793 smålägenheter ha under året underkastats fortlö
pande tillsyn.

Under årens lopp ha 1,070 olika lägenheter i och för specialtillsyn 
förts upp i särskilt register. Dessa lägenheter ha ägnats tillsyn en eller 
flere gånger under året.

Tuberkulosbyråns verksamhet. (D:r Göthlin).

Sundhetsinspektören har som hittills planlagt och lett kommunens all
männa antituberkulosarbete och de kliniska undersökningarne ha utförts 
av två härför anställda läkare.

Årets tuberkulosmaterial har utgjorts av 159 män, 182 kvinnor och 
52 barn, sålunda sammanlagt 393 personer. Dessutom har byrån med 
sig införlivat 20 män, 19 kvinnor och 260 barn med annan tuberkulos 
lokalisation än lungorna.

Uti 2,357 tuberkulösa eller av tuberkulos hotade hem ha systrarne av
lagt 10,824 besök. För att i någon form bispringa sjuka eller hjälpbe- 
hövande ha 1,273 andra besök behövt göras. Någon form av under
stöd har lämnats åt 1,365 familjer. Byrån har utfärdat 852 remisser 
till sjukhus och vårdanstalter för tuberkulösa. Till barnhem eller per
manenta kolonier ha 197 barn sänts. Någon form av sommarvistelse
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på landet har bekostats eller förmedlats för 744 klena barn ur tuberku- 
lösa familjer samt för 259 vuxna personer. Byråläkarna ha utfört 
2,452 undersökningar.

Då det är meningen, att tuberkulosbyrån under nästa år skall undergå 
en utvidgning samt förläggas till Hemmet för lungsjuka, torde en åter- 
bl:‘,?l] nå det nu avslutade skedet ej sakna sitt intresse.

Dispensärverksamheten som sådan leder sitt ursprung från år 1887, 
då den första kända anstalten grundades i Edinburg. År 1891 öppna
des en andra i Lille. Större fart tog rörelsen under 1900-talets första 
decennium och den första svenska dispensären grundades 1905 i Upp
sala. Göteborgs tuberkulosbyrå började sin verksamhet 1910.

Dispensärarbetets idé är för välkänd för att behöva i detalj relateras. 
Sedan det visat sig, att man ej kunde komma tuberkulosen till livs en
dast med hjälp av eller ens huvudsakligen genom slutna vårdanstalter, 
tog man konsekvenserna och beslöt uppsöka de tuberkulösa fallen ute i 
livsmiljön. Detta blev så mycket nödvändigare, sedan man funnit, att 
tuberkulosen var långt mera spridd i samhället än man ursprungligen 
förmodat. En svensk utredningskommitté av år 1905 trodde sig kunna 
uppskatta tuberkulos-sjukligheten till c:a 3 gånger dödligheten. Nu
mera räknar man med långt större tal. Med dispensärverksamheten 
fick man helt andra vapen i striden mot tuberkulosen. Man hade hit
tills trott sig kunna komma till målet genom en rationell vård av de 
sjuka. Nu trädde de epidemiologiska synpunkterna i förgrunden och ar
betet fick en allt mer förebyggande karaktär.

Härvarande tuberkulosbyrå organiserades i sina huvuddrag efter in
ternationellt mönster, dock med några mycket viktiga avvikelser. Re
dan från början betonade man arbetets natur av hälsovård och en hygie- 
niker sattes som chef. I den tuberkulöse såg man inte främst ett isole
rat, vårdbehövande sjukdomsfall, utan en länk i en oändlig smittokedja, 
som genomlöpte samhället. På många håll hade man förbisett detta och 
väsentligen skapat tuberkulospolikliniker med förfinad diagnos och in
dividuell hjälp åt den sjuke, under det att den sjukes arbets- och livs
miljö kom i andra eller rent av i sista rummet.

Det gällde först att kartlägga tuberkulosfallen och att skaffa sig Sar
betsmaterial. I saknad av anmälningsplikt ålade hälsovårdsnämden si
na distriktsläkare att anmäla av dem kända tuberkulösa hem. Resul
tatet motsvarade ej förväntningarna. Det var då idén uppstod att helt 
anförtro tuberkulossjukhusens beläggning åt tuberkulosbyrån för att på 
så sätt ge den intim kontakt med de aktuella fallen. Det är härvarande 
byrå, som, först i vårt land och troligen ej förekommen av någon annan 
dispensär i världen, prövat och genomfört metoden att göra dispensär- 
arbetet till det centrala i samhällets tuberkuloskamp. Tuberkulosbyrån 
utrustades med vittgående befogenhet till initiativ och ingripande.

Konsekvensen av den epidemiologiska inställningen blev, att tuberku
losbyrån förläde huvudvikten av arbetet till de tuberkulösa hemmen. En 
teoretiskt intressant och även riktig sammankoppling mellan bostadsin-
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spektion och dispensärverksamhet måste så småningom av organisato
riska skäl upphöra. Tuberkulossystrarne ökades i antal år för år och, 
— som en nyhet för in- och utlandet —, den kirurgiska tuberkulosen 
fick sitt eget organ. Mellan tuberkulosbyrån och samhällets hjälpverk
samhet i övrigt växte så småningom fram ett intensivt och mycket bety
delsefullt samarbete.

Enligt en allt mer grundad uppfattning har tuberkulosen viktiga röt
ter i en redan under barnaåren uppkommen smitta. Det förebyggande 
arbetet måste därför sätta in framför allt bland barnen och barnavår
den i dess olika former har blivit en huvuduppgift för den aktuellt arbe
tande dispensären. Med härvarande barnsjukhus och framför allt med 
dess medicinska avdelning har tuberkulosbyrån etablerat ett i detalj plan
lagt samarbete, som på sin tid torde ha varit ensamt i sitt slag. Det har 
väckt intresse långt utanför landets gränser och redan efterbildats.

Tuberkulosbyråns material har undan för undan fått lämna bidrag 
till teoretiska och praktiska utredningar. Bland dessa kan nämnas 
massundersökningar rörande det tuberkulösa barnmaterialets vårdbehov 
ävensom de krav, som de ännu friska, men tuberkuloshotade barnen 
ställa på kommunalt eller privat ingripande.

Under det sista decenniet har tuberkulosbyrån utvidgat sin intresse
sfär därhän, att den från ursprungligen c:a 45 % numera känner c:a 
75 % av de tuberkulosfall, som avlida inom staden. Teoretiskt sett 
saknas alltså en del fall, men i saknad av anmälningsplikt torde man i en 
storstad ej kunna komma avsevärt längre. Byrån måste nämligen bort
se från de fall av tuberkulos, som ej frivilligt anmälas eller som aldrig 
intagas å allmän sal å något av stadens tuberkulossjukhus.

Byråns samlade lungtuberkulos-material sedan dess start ävensom 
motsvarande absoluta och relativa dödstal i lungsot fördela sig sålunda:
År Män Kvinnor Barn S:a Abs. dödstal Pr tiotusen

1911 89 169 83 341 341 20,4
1912 58 124 22 204 381 20,3
1913 86 152 23 261 358 20,5
1914 190 249 61 506 365 20,5
1915 209 277 69 555 406 22,3
1916 192 250 78 520 370 19,8
1917 198 225 75 498 432 22,5
1918 191 203 56 450 379 19,2
1919 172 174 61 407 364 18,4
1920 157 157 43 357 302 15,0
1921 124 212 52 388 262 12,9
1922 189 259 77 525 351 15,4
1923 158 184 117 459 345 15,1
1924 168 217 111 496 301 13,1
1925 153 235 60 448 302 13,1
1926 130 190 41 361 254 10,9
1927 159 182 52 393 284 12,2

2,623 3,459 1,087 7,169 5,797
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En jämförelse mellan Sveriges hela dödlighet i lungsot och den, som 
under motsvarande tid förekommit i Göteborg erbjuder rätt stort in
tresse.

" Dödligheten i lungsot pr 10,000 inv.
_________ Göteborg
_________ Sverige

Av tabellen inhämtas bl. a., att Göteborg under tidigare år haft en 
högst betydande överdödlighet i lungsot. Ett skarpt fall i dödlighets- 
kurvan för staden inträffar år 1911, alltså ungefär vid den tidpunkt, när 
bostadsinspektionen och antituberkulosarbetet börjat sätta in ännu mer 
målmedvetet än förut. Sedan närma sig kurvorna varandra allt mera, 
ehuru örgrytes införlivning 1922 medför en tillfällig försämring i sta
dens tuberkulosdödlighet. År 1926 har Göteborg inhämtat hela det oer
hörda försprång, som landet i sin helhet tidigare innehaft. Här är ej 
platsen att diskutera det direkta antituberkulosarbetets andel i detta säll
synt vackra resultat.

2
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Matvarukontrollen. (Stadsveterinär R. Ahlström).

Under året ha utförts 59,940 (föregående året 58,197) inspektioner i 
de lokaler och på de platser, där matvaror till salu hållas eller för för
säljning förvaras eller bearbetas. Därvid har 15,017 kg. födoämnen 
beslagits som otjänliga till människoföda (Tab. 2).

På grund av kungl. förordningen av 30 september 1921 angående kon
troll vid införsel till riket av köttvaror och djurfett ha 1,411 partier im
porterade varor, utgörande tillsammans 2,876,872 kg. undersökts. Där
av godkändes och stämplades 2,875,582 kg. och 1,290 kg. beslagtogs. 
Tab. 3 utvisa kvantiteterna av de olika varuslagen, fördelade på export
länderna.

Efter anmälan av stadens auktionskammare ha 41 partier till försälj
ning på auktion avsedda livsmedel, utgörande 142,323 kg. besiktigats. 
För försäljning till människoföda godkändes 28,014 kg., 114,277 kg. fri- 
gåvos endast under villkor att varans mindervärdiga beskaffenhet dekla
rerades för försäljningen och 32 kg. kasserades och oskadliggjordes.

Enligt besiktningsliggarne i matvarulokalerna ha under året gjorts 
anmärkningar i 1,185 fall, nämligen i 303 fall för bristande snygghet och 
ordning, i 82 fall för otillräcklig eller olämplig ventilationsanordning och 
i 800 fall för bristande underhåll av lokalen.

Antalet matvarulokaler, som varit föremål för övervakande i enlighet 
med gällande föreskrifter, utgjorde vid årets slut 2,954, därav 337 till- 
verkningslokaler, nämligen 164 bagerier, 32 sockerbagerier, 81 charku- 
teriverkstäder, 10 mejerier, 25 choklad- & konfektfabriker, 7 bryggerier, 
9 vattenfabriker, 2 saftfabriker, 6 konservfabriker och 1 margarinfab
rik (Tab. 4).

Antalet mjölklokaler utom mejerierna var vid årets slut 552, därav 
543 butiker, 7 lagerlokaler och 2 tappningslokaler (Tab. 4). 6 mjölkbu
tiker ha under året upphört och 38 nya tillkommit.

Tillförseln av oskummad mjölk var, enligt vad som framgick av räk
ningen av leveranserna pr järnväg, båt och bil dels under april—maj 
dels under oktober—november inclusive beräknad leverans pr axel di
rekt till konsumenterna, under våren 0,46 liter och under hösten 0,45 pr 
innevånare och dag.

På nämdens mjölklaboratorium ha undersökts 10,894 prov av oskum
mad mjölk (år 1926 10,812 prov). Medelfetthalten var 3,25 % (år 1926 
3,19 %). Förorening av mjölken, rubricerad som bottensats även i de 
fall, då endast spår av smuts kunnat påvisas, ha konstaterats i 2,70 % 
(år 1926 4,65 %) av proven. Då i de flesta fall den mjölk, som utsän
des till butikerna, genomgår silning i mejerier inom staden, visa proven 
av butiksmjölken väsentligt lägre smutsprocentsiffror än de prov, som 
uttogos vid järnvägsstationerna och båtarna, nämligen 0,51 % mot resp. 
6,43 %.

Undersökningen av mjölkens tillstånd av hållbarhet utvisar att i 0,58 
% (år 1926 1,30 %) av proven hållbarhetsgränsen var överskriden, så 
att mjölken hade en sur eller syrlig lukt och smak och koagulerade vid
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kokning. I 8,83 % innehöllo proven bakterier i för hygienisk god vara 
otillåten mängd — reduktasavfärgning inom 3 timmar — och i 2,46 % 
var mjölken att anse som lämplig till barnföda — proven avfärgades 
inom i timma (motsvarande siffror föregående år voro 11,5 och 2,83 %).

Vid förprovning på sjukliga förändringar i mjölken — katalasprovet 
— ha 122 prov, 1,13 % av samtliga (år 1926 3,55 %), ansetts misstänkta, 
varför sedimentet efter centrifugering mikroskopiskt undersökts. Vid 
positivt utslag utsträcktes undersökningen till resp. ladugård och mjölk
prov från 70 kor i 2 ladugårdar uttogos. Därvid konstaterades 8 kor li
da av kronisk juverinflamation. De sjuka djuren isolerades, den sjuk
ligt förändrade mjölken oskadliggjordes och ladugårdarne ställdes under 
observation tills sjukdomen upphört.

Kontrollmjölk har levererats från följande egendomar: Aspenäs, Bergs
gården pr Sollebrunn, Bj ertorp, Bosgården pr Rävlanda, Ekered pr Kål- 
lered, Gullbringa, Tjolöholm och Maleviks Gård. 122 prov av dylik 
mjölk har undersökts och medelfetthalten var 3,22 %.

719 prov av kaffegrädde ha undersökts på fetthalt. Medelfetthalten 
var 19,15 % (år 1926 20,42 %). Intet prov av kaffegrädde har hållit 
lägre fetthalt än den i matvarustadgan som minimum föreskrivna, 12 %.

För förseelser mot gällande föreskrifter om matvaruhandeln ha för 
åtals anställande rapporterats 29 fall, därav 10 fall för bristande snygg
het i lokal.

På grund av utbrott av mul- och klövsjuka på egendom i Bohuslän, 
varifrån mjölk levererades till Göteborg, har stadsveterinären förordnats 
av länsstyrelsen att utföra desinfektion i ett härvarande mejeri, var
jämte åt matvarukontrollen uppdrogs att under viss tid efter desinfek
tionen dagligen övervaka efterlevnaden av de av länsstyrelsen utfärdade 
föreskrifterna samt kontrollera pastöriseringen i mejeriet.

Kemiska analyser. (Stadskemisten D:r G. Karl Almström).

Under året hava 1,428 undersökningsuppdrag inkommit till labora
toriet :

1) Närings- och njutningsmedel ■............................................
2) Vatten .........................................................................................
3) Kemikalier och kemiskt-tekniska produkter (inch hytt

produkter) ...............................................................................
4) Trämassa (antalet provade balar var 4,820)...................
5) Fettartade substanser (inch maskin- och lysoljor, ete

riska oljor, fernissor o. d.) .............................................
6) Malmer, bergarter, bränslen o. d..........................................
7) Fodermedel .................................................................................
8) Gödslingsmedel ..........................................................................
9) Arsenikprov ...............................................................................

10) Diverse...........................................................................................

- 19 —

362 prov 
129 „

285 „
213 „

95
68
17

8
54

197
Summa 1,428 prov
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För Göteborgs Hälsovårdsnämnds räkning, Matvarukontrollen och Im
portkontrollen, hava följande föremål undersökts:

Antal prov Antal prov
Bröd ................................ 1 Kött...................... ............ 17
Cognac Essens................ 1 Ost........................ ............ 1
Emaljkärl........................ 1 Saft ...................... ............ 5
Fruktsalt ........................ 3 Saltlake................ ............ 4
Grädde ............................ 8 Smör .................... ............ 2
Honung.......... .................. 1 Socker .................. ............ 1
Konservdosor .................. 12 Tarmar ................ ............ 1
Konserveringsmedel . . . . 1 Tunga .................. ............ 3
Korv ................................ 40

Om dessa prov meddelas följande närmare uppgifter.
Ett prov av bröd innehöll organisk detritus och insekter.
Ett prov av cognac essens visade sig vara användbart som tillsats 

till näringsmedel.
Ett prov av emaljkärl uppfyllde giftstadgans fordringar med avseen

de på blyhalt.
Tre prov av fruktsalt hade följande pris inklusive förpackning pdh 

detaljhandelsvärde på de ingående beståndsdelarna:
Pris kr. Värde kr.
2,25 0,42
0,80 0,56
2,50 0,46

Åtta prov av konserverad grädde innehöllo 12,00—13,75 % fett. Me- 
delfetthalten var 12,49 %.

Ett prov av honung var av normal beskaffenhet.
Tolv konservdosor voro av sådan beskaffenhet att innehållet ej kom i 

beröring med lödning. Förtenningens blyhalt varierade mellan 0,1 och 
1,0 %. Medeltalet var 0,31 %■

Konserveringsmedel för mjölk ”Hadenon” befanns bestå av benzoesy- 
rat natron.

Av 40 korvprov undersöktes 20 under förra halvåret och 20 under 
senare halvåret. De hade i medeltal följande sammansättning:

Förra halvåret Senare halvåret
Kött ................................  46,2 % 42,8 %
Späck.............................. 19,4 % 22,0 %
Mjöl ................................ 4,6 % 3,9 %
Vatten ............................ 28,5 % 28,1 %

Under förra halvåret förekom mera än 7 % mjöl per oblandad kött
kvantitet i 6 fall, och mer än 50 % vattentillsats per oblandad köttkvan
titet i 3 fall. Under senare halvåret förekom mer än 7 % mjöl per 
oblandad köttkvantitet i 5 fall, och mer än 50 % vattentillsats per oblan
dad köttkvantitet i 5 fall. Priset var under såväl förra som senare 
halvåret i medeltal 1,42 kr. per kg.
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17 prov av malet kött voro fria från sulfit.
Ett prov av ost utgjordes av fördärvad vara.
Av de fem undersökta saftproven har ett prov av körsbärssaft ieke gi

vit anledning till anmärkning. Tre prov av hallonsaft voro färgade 
med tjärfärg, vilken tillsats icke angivits å etiketten. Ett prov av sur 
lingonsaft var statt i jäsning och innehöll 2,53 vikt-% alkohol. Provet 
måste betecknas som fördärvad vara.

Ett prov av saltlake var utan anmärkning. Två prov av saltlake be- 
funno sig i jäsning. Ammoniakhalten var 0,033 % och 0,038 %. Ett 
prov av saltlake innehöll 0,051 % ammoniak, tydande på att provet va
rit i beröring med förskämda varor.

Två prov av smör innehöllo oblandat smörfett. Det ena var i de yttre 
delarna blekt, sannolikt av solljus. Det andra var missfärgat och illa
luktande.

Ett prov av färgat socker innehöll ett ofarligt färgämne.
Ett prov av saltade tarmar var fritt från förbjudna konserverings

medel.
Två prov av saltad tunga voro ur hygienisk synpunkt oskadade. Ett 

prov (var fördärvat genom förskämning.
Förutom för matvarukontrollen och importkontrollen ha för kommu

nala verk och inrättningar följande prov undersökts:
Hälsovårdsnämdens Ekonomichefsexpedition : Ost 1, tvål 2, smörbland

ning 9 prov.
Göteborgs Barnsjukhus: Maginnehåll 1 prov.
Bethania-Stiftelsens Sjukhem: Vatten 1 prov.
Gullbergsbrohemmet : Såpa 1 prov.
Göteborgs Fattigvårdsanstalter : Grädde 2, stenkol 1 prov.
Göteborgs Hospital: Mjölk 4, grädde 4 prov.
Göteborgs Brandkår: Brandsläckningspulver 1 prov.
Göteborgs stads Byggnadskontor : Slam 6 prov.
Göteborgs Gas- och Elektricitetsverk: Gasreningsmassa 1 prov.
Göteborgs Gatu- och Vägförvaltning: Slam 4, asfalt 2 prov.
Göteborgs Polisverk: Handduk 1, fyllning 1, läkemedel 1, kläder 1, 

fyrverkeripjäs 1, tygfläckar 1 prov.
Göteborgs Slakthus: Köttmjöl 1 prov.
Göteborgs Spårvägar: Olja 2 prov.
Göteborgs Vattenledningsverk: Vatten 44 prov.
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II. Befolknings- och dödlighetsstatistik.

Tabellerna 6 och 7, vilka äro sammanställda efter pastorsämbetenas 
uppgifter, utvisa antalet födda för varje månad och församling samt 
tab. 8 befolkningens rörlighet inom församlingarna, likaledes efter präs
ternas uppgifter.

Den kyrkoskrivna befolkningens mängd uppgick den 1 januari 1927 
till 231,196 och den 31 december samma år till 232,477.

Antalet levande födda utgjorde 3,096 (13,4 på 1,000 innevånare). År 
1926 var antalet levande födda 3,538 (15,3 på 1,000). Dödsfallens an
tal (här kyrkoskrivna personer) utgjorde 2,341. Nativitetsöverskottet 
var sålunda 1,197 (1,283 år 1926).

Födda pä 1,000 innevånare
År Absoluta antalet i Göte i landets i landet i dess Antal Nativitets-
IA1 levande födda borg städer helhet döda överskott

1918 3942 20,0 17,8 20,3 3591 351
1919 3957 20,0 17,3 19,6 2712 1245
1920 4910 24,5 21,2 23,6 2391 2519
1921 4402 21,7 18,8 21,4 2254 2148
1922 4281 18,8 16,9 19,5 2555 1726
1923 4128 18,1 16,1 18,8 2339 1789
1924 3836 16,8 15,5 18,1 2412 1424
1925 3684 16,0 14,9 17,5 2462 1222
1926 3538 15,3 14,2 16,9 2255 1283
1927 3096 13,4 2341 1197

Den av förste stadsläkaren upprättade dödsstatistiken omfattar dels 
de här kyrkoskrivna, som dött inom staden, dels jämte dessa de här kyr
koskrivna, som under tillfällig vistelse och lidande av kronisk sjukdom 
dött å annan ort, med tillägg av de främlingar, som dött i akut sjukdom 
under vistelse i staden, utan att ha hitförts för vård. Dödssiffran så be
räknad utgör 2,290 (9,9 på 1,000).

De i staden avlidna fördela sig pro mille innevånare mantalsskrivna 
på de olika församlingarna enligt följande sammanställning:

Gamlestaden .......................................................... 7,1
Örgryte .................................................................... 8,4
Masthugget.............................................................. 8,6
Lundby ....................   8,7
Oskar Fredrik ........................................................ 8,8
Domkyrko ................................................................ 8,9
Christine .................................................................. 9,7
Vasa.......................................................................... 9,8
Karl Johan .................................................................. 10,1
Annedal........................................................................ 10,6
Haga ............................................................................ 12,8
Arbets- och försörjningsinrättningar ................ 110,3
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III. Smittsjukdomar.

Av dessa anmälas sjukdomsfall av vattenkoppor, mässling, kikhosta 
och influensa endast av distriktsläkarna, de övriga av alla, läkare.

Intet fall av smittkoppor har förekommit under året.
Av vattenkoppor anmäldes 128 fall av distriktsläkarna, de flesta un

der årets sista kvartal.
Mässlingen uppträdde under årets 3 sista månader med anmälnings- 

siffrorna i.60, 745 och 368. Då det såsom ovan sagts endast är distrikts
läkarna, som anmäla denna sjukdom och naturligtvis en stor del mäss- 
lingsfall aldrig komma under läkarbehandling, kan man lugnt säga, att 
sjukdomens utbredning varit av långt större omfattning än vad dessa 
siffror ge vid handen. Därpå tyder ock det stora antalet dödsfall, i det 
34 sådana inträffade. Av bam under Va år dog 1, i andra halvåret do- 
go 7, under 1—5 levnadsåren dogo 18, i 5—10 levnadsåren dogo 6 samt 
slutligen 1 i vardera av årsklasserna 10—15 och 15—20.

Å Epidemisjukhuset vårdades 161 mässlingspatienter, av vilka 15 do
go, således över 9 %. Det är givet att en stor del av de å sjukhuset vår
dade tillhört de allvarliga fallen, men icke enbart fallens allvarliga be
skaffenhet äro avgörande för vård å Epidemisjukhuset, utan lika ofta 
är det sociala hänsyn, som varit anledning till inremiss. Härav kan man 
sluta, att epidemien var av ganska allvarlig natur.

Skarlakansfebern, som ej sedan 1921 haft epidemisk utbredning (med 
1,001 sjukdomsfall), har under året anmälts (obligatorisk anmälan) med 
290 fall, därav i respektive kvartalen 123, 78, 47 och 42. Förra årets an
tal fall utgjorde 305 med max. under 4:de kvartalet, då 176 fall anmäl
des. Antalet dödsfall uppgick till endast 3, vadan sjukdomen Var av 
mycket lindrig typ, i likhet med vad den visat under en lång följd av år. 
Icke ens under år 1921 gick dödsfallen upp till mer än 3.

Influensafall, som kommit under distriktsläkares behandling uppgick 
till 3,572, därav 1,466 under januari och 1,252 under februari månader. 
Dödsfallens antal under året uppgick till 95. Under 1 :a levnadsåret dogo 
4, i åldern 1—10 dogo 7, i 10—20 åren 3, i 20—40 åren 12, i 40—60 åren 
18, i 60—80 åren 30 och över 80 år 21. På grund av sjukdomens häf
tiga isättande från medio av januari och tendens till stor utbredning ut
färdade länsstyrelsen på hemställan av hälsovårdsnämden förbud för 
dans å offentliga lokaler från slutet av januari månad, efter det nämden 
tidigare genom pressen uppmanat allmänheten att i möjligaste mån und
vika folksamlingar. Mot de s. k. dansklubbama, som ansågos vara syn
nerligen misstänkta såsom spridningslokaler för sjukdomen, vidtogos i 
detta sammanhang åtgärder, som på annat ställe i berättelsen refereras.

Av de insjuknade influensafallen vårdades 209 å Epidemisjukhuset och 
av dessa dogo 11.

Av kikhosta anmäldes 415 fall (mot 249 för år 1926 och 288 för 1925), 
därav under första halvåret 281 och under det senare 134. I sjukdo-
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men dogo 13. Av de sjuka vårdades 26 på Epidemisjukhuset och av 
dem dogo 3. Behovet av vårdplatser för kikhosta har jag upprepade 
gånger haft tillfälle framhålla, särskilt i förra årsberättelsen har därom 
närmare avhandlats.

Difteri har haft en måttlig utbredning, 293 fall mot 134 året därförut. 
1926 voro sjukdomsfallen talrikast i december, då en epidemi huvudsak
ligen i Landala med 53 fall. Under år 1927 var sjukdomen mest ut
bredd under det första kvartalet med resp. 55, 49 och 29 fall för de olika 
månaderna i kvartalet. Dödsfallen uppgingo till 11, varav 10 inträffade 
å Epidemisjukhuset, där 295 fall vårdades under året. (Sålunda utom 
stadens fall en del från annan ort).

Av epid. hjärnhinneinflammation anmäldes 6 fall, av vilka 3 dogo, av 
barnförlamning 8 fall utan dödsfall samt av sömnsjuka 3 fall, av vilka 
2 dogo.

Av nervfeber äro endast 15 fall att anteckna och av paratyfus endast 
11; i den förra av dessa sjukdomar dogo 2.

Rapporter och sammanställningar.

Rapport från andre stadsläkaren.

Av rådhusrätten har under året begärts sex utlåtanden angående under 
åtal stående på fri fot varande personers sinnesbeskaffenhet.

Den 1 mars begärdes av poliskammaren yttrande angående en anträf
fad efterbörd.

Den 18 maj förordnade poliskammaren undersökning av förhållandena 
i en familj, där anmälan gjorts, att barnen utsattes för van vård av sin 
sinnessjuka moder. Efter företagen undersökning avgavs därom skri
velse till poliskammaren den 19 maj.

Efter förordnande av poliskammaren hava tre rättsmedicinska obduk
tioner verkställts, nämligen :

1) den 26 september 45-årig man, avliden i akut alkoholförgiftning 
(träsprit),

2) den 29 september 32-årig man, avliden i akut alkoholförgiftning 
(träsprit),

3) den 7 december 25-årig man, avliden i cyanförgiftning (självmord).
På begäran av poliskammaren har för utrönande av dödsorsaken hos 

hastigt eller på okänt sätt avlidna 63 obduktioner förrättats.
Enskilda personer hava i likhet med föregående år i en hel del fall 

undersökts och betyg avgivits över sjukdom eller kroppsskada, i huvud
sak på begäran av de olika polisavdelningarna.
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Å polisstationerna hava ett flertal personer undersökts, varvid det rört 
sig om sjukdom, ev. berusning, sinnessjukdom m. m.

Vid stadens ålderdomshem har hälsotillståndet i det stora hela varit 
gott.

Enligt journalen över skyddskoppympning hava under året av mig 20 
barn inom och 3 utom Göteborg vaccinerats.

Diarieboken upptager 87 inkomna och konceptboken 79 avgångna skri
velser.

Barnmorskorna.

Jämlikt föreskriften i § 7 av gällande reglemente för barnmorskor ha 
från 76 barnmorskor inkommit utdrag ur deras dagböcker med uppgift 
på antalet verkställda förlossningar under året. Därvid visas att 14 st. 
icke haft en enda förlossning under året. På de övriga fördela sig för
rättningarna på följande sätt:

32 barnmorskor ha haft vardera
Q
u JJ JJ JJ JJ

9̂ JJ JJ JJ JJ

9
JJ JJ jj jj

6 ji jj jj jj

JJ JJ JJ JJ

1— 10 förlossningar 
11— 20 
21— 30 
31— 40 
41— 50 
51—100

över 100 „

Ett sammandrag av barnmorskornas dagböcker visar följande:
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För förlossningar i medellösa hem har nämden utbetalt till 28 barn
morskor 2,385 kronor och såsom bidrag för förlossningar verkställda 
enligt fastställd taxa till 46 barnmorskor 6,500 kronor.
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Tab. 1. Renhållningsanordningar o. d. i Göteborg under år 1927.

Antal
egendomar >3

r*Oi

•

Stadsdel

D
är stadens renhållnings

verk häm
tar

D
är enskild häm

tar

tal befintliga fastigheter
m

ed vattenklosetter

rinuppsam
ling i spänner

A
ntal stall

A
ntal fähus

A
ntal svinhus

Nordstaden..................................... 215 2 116 111 7 _ _
Inom Vallgraven ....................... 423 — 235 189 4 — —
Pustervik, Masthugget, 

Kommendantsängen............. 284 3 141 182 10 — —

Haga ............................................... 276 5 36 240 5 — —
Annedal och Änggärden........ 420 8 183 253 8 2 1
Landala .......................................... 265 11 124 152 4 — 1
Vasastaden, Lorensberg, 

Johanneberg ............................ 458 _ 399 63 2 — —

Heden............................................... 179 3 117 67 12 — —
Stampen och Qullbergsvass... 181 33 64 161 37 1 —
Olskroken m. m........................... 646 123 505 336 37 . 36 31
Stigberget1 Olivedal, 

Slottsskogen ............................ 490 20 70 443 3 1 1
Majorna .......................................... 961 59 371 628 41 9 20
I.undby .......................................... 463 696 51 1087 96 96 68
Örgryte .......................................... 134 952 276 898 129 46 34

Summa 5395 1915 2688 4810 395 191 156
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Tab. 4. Försäljnings-, tillverknings- och

Mjölklokaler

Stadsdelar

Bagerier
Socker

bagerier b
3röd-
utiker

Cha
kute
verl

r-
ri-
c-
er

Kött
butiker

But

Antal

iker

Därav i 
samband 

med

Övriga
städ

ovan jord
i källate
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare
Sum

m
a

ovan jord
i källare

COC3

O<Û5D s*rC»:

Sum
m

a
Speceriaffär

O
staffär

H
uvudsakligen
brödaffär

M
ejerier

Lagerlokaler

T
 appnings- 
lokaler3 *0’

B.
5*•-»CD

1. Nordstaden ....... 5 1 6 1 1 9 1 10 1 1 7 7 12 1 13 1 3 1
2. Inom Vallgraven 10 3 13 13 — 13 36 3 39 1 1 2 127 9 129 21 3 24 _ 1 __ 1 2 l
3. Pustervik, Mast-

hugget och Kom-
mendantsängen.. 12 9 21 2 — 2 29 9 38 6 4 10 23 3 26 32 8 40 3 1 __ 2 1 l

4. Haga................... 4 — 4 — — — 14 — 14 6 — 6 31 1 32 29 1 30 3 _ 2 _ _ _
5. Annedal och

Änggärden ....... 7 1 8 — — 9 2 11 3 1 4 9 — 9 24 2 26 4 — _ _ _ _
6. Landala ........... 2 — 2 — — — 5 — 5 1 — 1 4 __ 4 20 1 21 _ _ 1 _ _
7. Vasastaden, Lo-

rensberg och Jo-
hanneberg ....... 6 12 18 3 2 5 14 15 29 4 — 4 16 2 18 26 13 39 4 _ — — 2 —

8. Heden ............... 5 4 9 1 1 2 6 6 12 3 1 4 6 1 7 10 4 14 _ __ __ _ _ _ j

9. Stampen ........... 6 ---' 6 1 — 1 8 2 10 2 2 2 2 8 3 11 _ __ __ 3 _ _
10. Gullbergsvass ... 1 — 1 — — — 1 — 1 — — — 3 — 3 7 7 _ __ _ _ _
11. Olskroken m. m. 15 2 17 1 — 1 27 2 29 12 1 13 30 1 31 65 3 68 1 _ 3 __ _ __ ;

12. Stigberget1Olive-
dal och Slotts-
skogen ............... 15 5 20 5 1 6 42 7 49 6 1 7 22 3 25 58 12 70 3 — 2 _ 1 — I

13. Majorna ......... . 14 6 20 1 — 1 47 6 53 12 1 13 30 — 30 79 4 83 2 1 1 1 _ _:
14. Lundby............... 8 — 8 — — — 15 2 17 6 — 6 17 2 19 42 6 48 23 — __ _ _ —
15. Lunden............... 4 — 4 — — 4 — 4 2 — 2 4 1 5 11 1 12 2 _ __ _ _ _
16. Gårda och Böö 5 — 5 __ — — 9 1 10 4 1 5 20 1 21 20 2 22 4 _ _ _ _ _
17. Krokslätt ........... 1 1 2 — —■ — 6 1 7 1 — 1 6 — 6 15 — 15 5 I — — — —

Summa 120 44 164 28 4 32 281 57

Q
O

C
O

C
O 70 11 81 357 17 374 479 64 543 54 4 9 10 7 2

Därav i saluhallarna 10 10 ‘>154 154 4 4
’) Därav 4 hästköttbu.tiker. 2) Därav 108 kaffebrödsbutiker.
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Tab. 5. Sammandrag av resultaten från under år
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J. Anderssons Mjölkförsälj-
6 20 102 991 0,99nings A.-B....................................

Mjölkförsäljn. A.-B. Direkt ...
83 1,000 3,13 139 13,90 1 1 4 1 2 2 9

48 587 3,2 3 27 4,60 2 1 — — — 2 1 7 14 5(3 14 2,39 5
1Sand, Johansson & C:o, A.-B. 39 467 3,21 46 9,85 — — 2 — — 3 2 7 32 461 6 1,28

Hjalmar Svensson ...................... 39 443 3,23 31 6,99 — — 1 — 1 — 1 •--- 28 437 6 1,35 2

Konsumtionsfören. Göteborg... 31 337 3,18 59 17,51 — — —
1

1 2 1 11 44 326 1 1 3,26 2

Johan Eliasson............................... 16 226 3,12 46 20,35 — 1 — — 2 8 6 28 208 18 7,96 b

Mjölkdistrib. A.-B. Arla............. 15 177 3,28 18 11,69 1 — — — 1 2 1 — 13 177 —
iHildur Algotsson........................... 14 175 3,15 22 12,57 2 1 2 17 173 2 1,14

Åsen & Jordhammars A.-B. ... 14 134 3,10 19 14,18 — — — — 3 2 3 3 8, 132 2 1,49 ■

Faganders Mejeri A.-B............... 12 163 3,27 23 14,11 — — 1 — — 1 3 4 14 147 16 9,82 5

Centralmejeriet, W. Karlsson.. 10 99 3,21 18 18,18 — — — — 2 — 2 12 95 4
1

4,09 1

E. S. Eriksson, Sjöviks Mejeri 6 71 3,18 9 12,68 — — — — — 1 1 2 5 70 1,41
iKaleb Petterson ........................... 5 61 3,29 6 9,84 — — — — — — 1 i

i
4 58 3 4,92

Gräddcentralen ........................... 5 78 3,33 6 7.69
2

5 74 4 5,13

Ernst Petterson ........................... 4 55 3,27 10 18,18 — — 1 •— — — i 6 49 6 10,91
iJ. M. Edman ................................ 4 55 3,13 9 16,36 2 — i 6 50 5 9,09

Koop. Föreningen Karl Johan 4 42 3,48 1 2,38 1
11

41 1 2,36 “ I

A. R. Svensson .......................... 4 4S 3,04 16 33,3 3 — — — — 2 1 2 — 47 1 2,08

Rudolf Söderström —............... 3 35 3,17 5 14,2 9 — — — — — — — — 5 85

J. A. Uranus ................................ 3 30 3,26 4 18,33 2 2 30 —
Hulda Johansson........................... 3 26 3,1 3 4 15,38 — — ----- - — — — 2 — 2 26 ■ i

Övriga butiksinnehavare ........ 181 2,204 3,21 359 16,30 5 1 6 8 12 18 43 48 218 2,129 75 3,40 22 i

Samtliga butiker 543 6,513 3,30 877 16,15 9 4 15 10 24 47 74 118 576 6,329 184 2,8 3 47

2. Järnvägsstationer.

April—Maj .....................................
Oktober—November ..................

1,905 3,09 587 30,81 6 1 6 6 26 51 60 94 337 1,677 228 11,97 93

2,050 3,35 180 8,78 2 3 5 5 8 12 16 28 101 2,003 47 2,29 23

3. Sjukhusen. 

Mjölkleveranser ........................... 304 3,25 17 5,59 1 1 4 11 302 2 0,66

Samtliga ovanstående 10,772 3,25 1,661 15,42 17 8 26 22 58 110 151 244 1,025 10,311 461 4,28 163

Kontrollmjölk.
59 9,0865 3,2 5 9 13,85 — — — — — 1 2 1 5 6 2

Järnvägar .......................................... 57 3,19 19 33,38 — — 1 2 — 3 1 4 8 50 7 12,28 2

Summa 122 3,22 28 22,9 5 — — 1 2 — 4 3 5 13 109 13 10,66 4
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1927 utförda undersökningar av mjölk och grädde.

OSKUMMAD M J Ö L K Antal prov grädde

grad Reduktas
avfärgningstid

Katalas, syreavgång 
på 2 timmar Smutshalt 3°

Grq
olC/5DJDC/5
S

Kaffegrädde Visp
grädde

Positiv
alkohol 3

S

inom 3 tim.
Q-O:Grq

minst 3,5 kbc.
«£5.

botten
sats

Sum
m

a

DlO)
Er So>__ Q- Sum

m
a

M
edelfetthalt °/o

minst
4,5 kbc.Sum

m
a

pä 
100

Co

3

Sum
m

a

på 
100

inom 1 tim.
CO
s*ro-p

Sum
m

a

på 
100

O
CDDC/5D
C/5

Sum
m

a

på 
100

C/5*o>
£53D-

SQ-
a>>-t
to
0

Q*
Er
Bi
O

O

Sum
m

a 00
1 ?d

Sum
m

a 00
1 ?d

2 0.2 0 954 46 4,60 14 1,40 989 11

I

1,10 3

I

0,30 998 2 0,20 995 108 20,65

I

1 0,17 581 6 1,02 2 0,34 584 3 0,51 t 0,17 586 1 0,17 587 69 _ 22,2 4 1 4-4,oo— 436 31 6,85 4 0,86 466 1 0,21 1 0,21 465 2 0,43 465 45 __ 20,8 3
1 0,2 3 437 6 1,35 1 0,23 442 1 0,23 — — 441 2 0,45 443 49 __ 22,7 6 __ _
2 0,5 9 309 28 8,01 7 2,11 332 5 1,48 1 0,30 334 3 0,89 __ 40 _ 17,83 __ _
3 1,33 211 15 6,6 3 7 3,10 219 7 3,10 3 1,33 224 2 0,88 135 3 __ 22,40 __ ___

— — 173 4 2,26 1 0,5 6 177 — — — — 177 — __ __ 19 __ 22,6 6 _
1 0,57 174 i 0,57 — — 175 -- — — — 175 — — 120 21 __ 21,45 ____ ___ _

— — 122 12 8,96 4 2,98 131 3 2,24 2 1,49 133 1 0,75 118 19 __ 22,48 ____

i 0,61 155 8 4,91 2 1,23 143 20 12,27 5 3,07 162 1 0,61 __ 20 __ 20,30 ____ _
— — 99 — — — 99 — — — — 99 — — 31 13 — 20,2 8 ___ ____

1 1,41 69 2 2,82 2 2,82 69 2 2,82 2 2,82 70 1 1,41 17 7 __ 24,69 ___

— — 56 5 8,20 — — 61 — — — — 57 4 6,56 2 5 — 20,0 8 ____ ____

K — — 78 — — — — 78 — — — — 78 — — — 7 — 25,4 3 ____ ___

— 53 2 3,6 4 — — 51 4 7,27 1 1,82 53 2 3,64 ___ 2 ____ 21,40 ____ _______
— 53 2 3,6 4 1 J ,82 55 — — — — 55 — — 55 7 ___ 28,45 ____ ____

— — 38 4 9,52 2 4,76 42 — — — — 42 — — 27 6 ____ 23,13 ___ ___

— — 46 2 4,17 — — 43 5 10,42 1 2,08 48 — — 2 7 ____ 26,11 ____ ____

— — 34 1 2,86 — — 35 — — — — 35 — — 35 3 ___ 21,47 ____ ____

— — 28 2 6,67 --- — 20 10 38,33 5 16,67 30 — — 2 3 ___ 26,93 ____ ____

I — — 24 2 7,69 2 7,69 26 — ____ — — 26 — — 19 2 ____ 23,80 _
10 0,45 2,053 151 6,85 54 2,45 2,135 69 3,13 31 1,41 2,192 12 0,54 894 194 — 22,6 0 1 49,20
22 0,34 6,183 330 5,07 102 1,57 6,372 141 2,16 56 0,86 6,480 33 0,51 3,947 649 — 22,64 2 46,60

21 1,10 1,609 296 15,53 89 4,67 1,828 77 4,04 49 1,00 1,805 100 5,25
19 0,9 3 1,723 327 15,95 74 3,61 1,937 113 5,51 47 2,29 1,894 156 7,61 — 1 — 18,40 1 53,60

— — 304 — — ____ ____ 304 ____ _ _ 302 2 0,66 304 69 16,40
62 0,58 9,819 953 8,83 265 2,46 10,441 331 3,07 122 1,13 10,481 291 2,70 4,251 719 — 19,1 5 3 50,io

2 3,08 60 5 7,69 3 4,62 55 10 15,38 7 10,77 64 1 1,54
— — 55 3 5,26 — 55 2 3,51 57 — — — — — ____

Uj 1,64 115 * 6,56 3 2,46 I no ! 12 9,84 7 5,74] 121 1 0,82 J I I
j

I
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Tab. 6. Översikt av födda i Göteborg år 1927, med fördelning
på månader.

Levande födda Dödfödda Sum
m

a födda
I D

ärav utom äkten


skapet

inom utom Till
sam

m
ans

inom utom

Till
sam

m
ans

äktenskapet äktenskapet

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Januari ......................... 107 98 24 23 252 i 5 _ _ 6 258 47
Februari ......................... 107 113 25 30 275 i 2 i — 4 279 56
Mars .............................. 113 104 29 25 271 5 2 — i 8 279 55
April .............................. 117 106 32 28 283 3 4 i i 9 292 62
Maj .................................. 11-1 90 31 36 271 3 1 i — 5 276 68
Juni.................................. 116 105 21 29 271 6 1 i i 9 280 52
Juli .................................. 114 92 27 15 248 2 2 i — 5 253 43
Augusti ......................... 75 93 28 28 224 4 1 — 2 7 231 58
September ..................... 120 126 19 24 289 1 1 i — 3 292 44
Oktober ......................... 90 97 14 22 223 3 1 — — 4 227 36
November ..................... 109 86 27 17 239 4 — 2 — 6 245 46
December ..................... 105 99 20 26 250 1 3 — 1 5 255 47

Hela året 1,287 1,209 297 303 3,096 34 23 8 6 71 3,167 614

Tab. 7. Översikt av födda i Göteborg år 1927, med fördelning
på församlingar.

Levande födda Dödfödda Sum
m

a födda

D
ärav utom äkten


skapet

inom utom Till
sam

m
ans

inom utom

Till
sam

m
ansäktenskapet äktenskapet

m. kv. m. kv. m. kv. in. kv.

Domkyrko ..................... 62 59 35 33 189 2 2 4 193 70
Vasa .............................. 159 138 31 50 378 2 — — — 2 380 81
Christine......................... 59 65 22 27 173 1 1 — 2 4 177 51
Haga .............................. 52 53 20 14 139 2 — — — 2 141 34
Annedal ......................... 67 67 18 13 165 1 2 — — 3 168 31
Masthugget..................... 54 56 12 12 134 1 — — — 1 135 24
Oskar Fredrik ............ 137 113 23 20 293 — 4 2 — 6 299 45
Karl Johan..................... 227 182 41 37 487 6 5 1 — 12 499 79
Oamlestaden ................ 186 208 44 45 483 12 5 1 — 18 501 90
Lundby ......................... 138 135 30 25 328 4 2 2 — 8 336 57
Tyska .............................. 3 6 — — 9 — — — — — 9 —
Örgryte ......................... 143 127 21 27 318 5 2 2 2 11 329 52

Summa 1,287 1,209 297 303 3,096 34 23 8 6 71 3,167 614
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Tab. 8. Befolkningens rörlighet i varje av Göteborgs stads 
församlingar år 1927.

£ ?r 
_ 3
CO

Ingångna
äktenskap

Lev. födda

Döda

Överskott av Folkm
ängd 

31/i2 
1927alla

därav
utom

äkten
skapet

levande 
födda -f 

och döda —

inflyttade 
+ och 

utflyttade —

Domkyrko ............... 14,912 141 189 68 157 + 32 — 221 14,723
Vasa ....................... 32,018 320 378 81 445 67 + 964 32,915
Christine................... 12,108 93 173 49 116 + 57 — 132 12,033
Haga ....................... 12,135 109 139 34 176 37 — 276 11,822
Annedal ................... 17,105 146 165 31 201 — 36 — 265 16,804
Masthugget............... 11,735 96 134 24 109 + 25 — 336 11,424
Oskar Fredrik ....... 25,142 206 293 43 255 + 38 — 98 25,082
Karl Johan............... 31,322 233 487 78 345 + 142 + 1,274 32,738
Gamlestaden ........... 20,019 171 483 89 217 + 266 + 720 30,005
Lundby ................... 21,066 145 328 55 199 + 129 — 274 20,921
Garnison*) ............... 822 — — — — — — —

Tyska ....................... 761 5 9 — 14 — 5 + 2 758
Orgryte .................. 23,051 159 318 48 234 + 84 + 117 23,252

Summa 231,196 1,824 3,096 600 2,468 + 773 — 1,602 232,477

*) Garnisonsförsamlingen har upphört under âret. Innevänarne ha mantalsskrivits inom 
de församlingar, där de äro boende.

Tab. 9. Dödligheten inom Göteborg år 1927 för olika församlingar 
bland mantalsskrivna befolkningen.

Församling Antal
innevånare

Antal
döda

Döda 
pr mille

Domkyrko ................................................................................ 14,194 126 8,9
Vasa............................................................................................ 31,054 304 9,8

11,521 112 9,7
Haera............................................................................................ 12,007 154 12,8
Annedal .................................................................................... 16,549 176 10,6
Masthugget ................................................................................ 11,512 99 8,6
Oskar Fredrik............................................................................ 24,756 219 8,8
Karl Johan ................................................................................ 31,333 317 10,1
Gamlestaden ............................................................................ 28,895 205 7,1
Lundby........................................................................................ 21,015 183 8,7
Örgryte........................................................................................ 22,897 192 8,4
Arbets-, försörjningsinrättningar o. d.................................... 1,841 203 110,3

Summa 227,574 2,290 10,1

*) Antal innevånare i Tyska församlingen äro fördelade på de församlingar, inom vilka 
de mantalsskrivits.
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IHh. 14. Gängse sjukdomar i Göteborg år 1927, fördelade

j 
Januari

1 Vattenkoppor. VariceIlce......................................................................................................................... 10
2 Mässling. Morbilli ....................................................................................................................................
3 Skarlakansfeber. Scarlatina ............................................................................................................... 26
4 Rash. Roseola febrilis...............................................................................................................................
5 Nervfeber och paratyfus. Typhus abdominalis och paratyphus ......................... _
6 Barnkolera. Cholera nostras et Cholera infantum......................................................... _
7 Påssjuka. Parotitis .................................................................................................................................... 13
8 Influensa. Influenza epidemica......................................................................................................... 1.466
9 Kikhosta. Pertussis . . .............................. ...................................................................... 44

10 Difteri. Diphteria......................................................................................................................................... 18
11 Strypsjuka. Croup .................................................................................................................................... 5
12 Rosfeber. Erysipelas ... . ......................................................... 6
13 Varfeber. Pyœmia.........................................................................................................................................
14 Syphilis .............................................................................................................................................................. _
15 Ulcus venereum simplex......................................................................................................................... _
16 Dröppel. Gonorrhoea............................................................................................................................... 1
17
18

Epidemisk hjärnhinneinflammation. Meningitis cerebrospinalis epidemica 
Barnförlamning. Poliomyelitis ant. acuta ...............................................................................

19 Fyllerigalenskap. Delirium tremens............................................................................................... _
20 Hjärt- och hjärtsäcksinflammation. Endo- et Pericarditis ......................................... 2
21 Luftstrupskatarr. Laryngitis catarrhalis.................................................................................... 25
22 Lungkatarr. Bronchitis ......................................................................................................................... 244
23 Lunginflammation. Pneumonia......................................................................................................... 46
24 Lungsäcksinflammation. Pleuritis.................................................................................................... 11
25 Halsfluss. Angina tonsillaris .................................................................................... 111
26 Akut magkatarr. Gastritis acuta .................................................................................................... 19
27 Akut tarmkatarr. Enteritis acuta .................................................................................................... 4S
28 Qulsot. Icterus catarrhalis.................................................................................................................... 8
29 Blindtarmsinflammation. Typhlitis. Perityphlitis .............................................................. 17

330 Bukhinneinflammation. Peritonitis ..............................................................................................
31 Bläskatarr. Cystitis .................. ........................................................................................ 31
32 Njurinflammation. Nephritis .. ............................................................................................... 12
33 Muskelreumatism. Rheumatismus muscularis .................................................................... 81
34 Ledgångsreumatism. Rheumatismus articularis ............................................................. 18

Erythema multiforme ............................................................................................................................... 2
36 Knölros. Erythema nodosum............................................................................................................... 11
37 Nässelutslag. Urticaria.. ........................................................................................ 11
38 Bältros. Herpes Zoster . ... ...................................................................................... 7
39 Förgiftningssjukdom. Intoxicatio ....................................................................................
40 Annan sjukdom ....................................................................................................................................... 47

Summa 2,343
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på månader enligt uppgift från de 13 distriktsläkarne.

Februari

M
ars

A
pril to

Juni E*

A
ugusti

Septem
ber

O
ktober

N
ovem

ber

D
ecem

ber

Alla

8 8 6 10 19 6 6 9 17 14 15 . 128
2 1 ____ — — 2 8 160 745 36S 1,286

14 16 8 13 14 5 6 17 8 6 6 139
__ _: 2 — — 1 — — — — 3

2 1 1 — — — 4 2 — — — 10

3 14 16 14 5 9 2
1

____ 2 —
1

78
1.252 184 68 72 35 40 120 75 73 86 101 3,572

46 48 50 65 28 22 39 7 7 39 20 415
31 10 3 8 5 3 1 4 9 21 4 117

l ____ ____ 4 — 1 — — 9 3 23
2 4 • S 3 5 6 9 9 7 7 6 72

1 — 1 — — 1 — — 1 1 5
1 1 — — — — :--- — — — — 2

2
—

1
— 1

1 1 _1 1 __
1
7

____ — 1 — — — — — — — — 1
_ _ ____ ____ — — — — 1 — — 1

1 1 ____ ____ __ 2 1 1 1 4 1 12
4 3 1 2 — 2 — — 6 3 23

29 28 27 13 16 10 15 17 19 25 28 252
212 208 184 197 179 144 187 140 223 339 313 2.570

41 33 17 15 29 14 17 9 27 59 49 856
9 8 16 14 14 15 26 10 12 5 14 154

80 97 88 87 95 140 146 83 152 168 130 1.377
12 16 17 26 31 27 15 29 17 31 28 268
42 34 36 29 36 104 143 36 45 47 61 661

5 12 4 9 3 5 14 3 1 4 3 71
10 17 10 10 4 16 22 16 10 16 9 157

1 3 1 2 — 2 2 3 2 — — 19
20 29 15 17 21 26 24 18 17 21 21 260

9 12 17 7 7 4 7 5 4 8 9 101
69 103 53 66 73 72 83 69 80 113 90 952
21 21 17 18 21 32 40 20 10 45 19 282
__ 2 2 2 — 1 — 2 — 1 2 14

8 8 8 15 11 6 3 5 4 13 12 104
12 20 11 8 19 20 21 12 17 19 8 178
11 8 8 7 4 7 10 5 13 6 13 99

1 2 3 l 1 — 1 4 1 — 5 19
38 70 37 49 45 37 51 22 55 42 42 535

1,994 I 1,025 736 I 781 727 776 I 1,023 I 641 I 992 1,903 I 1,334 I 14,325
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Tab. 15. Dödsorsakerna år 1927 bland i Göteborg kyrkoskrivna

Dödsorsakernas benämning

Bildningsfel och sjukdomar hos nyfödda.

3. Missbildning. Monstrum ....................................... ...............
4. Medfödd svaghet. Bristande lungutvidgning. Débilitas

congenita. Atelectasis pulmonum ...................................

5. Andra sjukdomar hos nyfödda. Alii morbi neonatorum ..

Summa

De avlidnas

0-6
män.

23

kv.

15

6—12
män.

kv.

1—5
år

kv.

5-10
år

kv.

10—15
år

kv.

II. Ålderdomssjukdomar.

6. Ålderdomsavtyning. Marasmus senilis..................................

Summa

111. Havandeskaps- och förlossningssjukdomar.

7. Missfall. Svår barnsbörd. Abortus. Partus difficilis.....
9. Förlossningskramp. Konvulsioner. Eclampsia......................

Summa

12.

13.
15.
16.
17.
18. 
19. 
21.

27.
28. 
29.

31.

IV. Infektions- och andra parasitära sjukdomar.

Varfeber. Septichcemia Pyoseptichcemia ...............................
Ros. Erysipelas ............................................................................
Mässling. Morbilli ........................................................................
Skarlakansfeber. Scarlatina ........................................................
Difteri. Diphteria............................................................................
Kikhosta. Pertussis........................................................................
Influensa. Influenza epidemica ................................................
Nervfeber. Febris typhoides........................................................
Epidemisk hjärnfeber. Meningitis cerebrospinalis epidemica
Stelkramp. Tetanus........................................................................
Tuberkulos. Tuberculosis:

a) Lungsot. Tuberculosis pulmonum ...................................
b) Annan tuberkulos. Tuberculosis organorum aliorum

Strålsvampsjuka. Actinomycosis ................................................
Transport 11 13 10 30 35 21
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inom och utom staden avlidna (efter ålder och kön).

levnadsålder Summa

15-20
år

20—40
år

40—60
år

60—80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda

Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

10 5 15

Bildningsfel och sjukdomar 
hos nyfödda.

Missbildning.

— — — — — — — — — — — — 13 9 22 Medfödd svaghet. Bristande lung-

— — — — — — — — — — — — 2 4 6
utvidgning.

Andra sjukdomar hos nyfödda.

— — — — — 25 18 43

i 19 52 37 93 57 145 202

Ålderdotnssjukdomar.

Ålderdomsavtyning.

— — — — i — 19 52 37 93 — — 57 145 202

1 1 1

Havandeskaps- och förloss- 
ningssjukdomar.

Missfall. Svår barnsbörd.
1 1 — — — — — — — — 2 2 Förlossningskramp. Konvulsionen

— i — 2 — — — — — — — — — 3 3

i 5 4 2 5 5 4 3 19 19 38

Infektions- och andra parasi
tära sjukdomar.

Varfeber.
— — 1 3 — 2 — 3 2 — — — 6 10 16 Ros.

1 — ---* — — — — — — 20 14 34 Mässling.
_ — — — — — 2 1 3 Skarlakansfeber.

— — — 7 4 11 Difteri.

i
— — — — — — — 4 9 13 Kikhosta.

i 6 6 11 7 16 14 13 8 — — 55 40 95 Influensa.
1
1

— — — 1 — — — — — — — 2 — 2 Nervfeber.
— — — — — — — — 2 1 3 Epidemisk hjärnfeber.

— — — — — 1 1 Stelkramp.

9 19 75 97 32 19 10 12 — 1 — _ 130 154 284
Tuberkulos: 

a) Lungsot.
3 2 5 5 3 1 — 1 — — — — 33 30 63 b) Annan tuberkulos.

— i 1 — — 1 — 1 Strålsvampsjuka.
16 23 93 115 49 34 31 34 15 12 I — I -I 281 I 283 564
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Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6—12
mån.

1—5
år

5—10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Transport 11 3 13 10 30 35 21 9 2 8

33. Syfilis. Syphilis:
b) Förvärvad syfilis. Syphilis acquisita...............................

38. Sömnsjuka. Encephalitis epidemica ....................................... — — — — — — — — — —
Påssjuka. Parotitis........................................................................ — — — 1 -

Summa 11 3 13 11 30 35 21 9 2 8

39.

V. Blodbildande organens och blodets sjukdomar.

Leukemi. Leuchcemia....................................................................
40. Pseudoleukemi. Pseudoleuchœmia............................................ — — — — — — — — — —
41. Perniciös anemi. Anoemia perniciosa....................................... — — — — — — — — — —
43. Andra blodsjukdomar. Alii morbi sanguinis ....................... — — — 1 — 1 — — — —

Summa — — 1 — 1 — — — —

46.

VII. Ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar.

Gikt. Arthritis urica .................................................................... 1
47. Sockersjuka. Diabetes mellitus ................................................ — — — — — — 2 - — -- .
48. Basedows sjukdom. Morbus Basedowii ............................... — — — — —
49. Addisons sjukdom. Morbus Addisonii ................................... — — — — — — — — — —

Summa — — — — — 1 2 — -

52.

VIII. Nervsystemets- och sinnesorganens sjukdomar.

Hjärnblödning. Hjärnuppmjukning. Hcemorrhagia cerebri. 
Emollitio cerebri ........................................................................ 5

53. Hjärnböld. Abscessus cerebri. Meningitis puriilenta acuta — — — — — — — — 1
55. Fallandesot. Epilepsia ................................................................ — — 1 — — — — — 1 —
56. Öroninflammation. Otitis ............................................................ — — — 1 — 1 — 1 — —
57. Andra nervsystemets sjukdomar. Alii systematis nervosi 

morbi ............................................................................................. 1 1 1 _ _
Summa 5 — 2 1 1 1 1 1 1 1

58.

IX. Sinnessjukdomar.

Slöhet med förlamning. Dementia paralytica.......................
59. Andra sinnessjukdomar. Insania.............................................. — — — — — — — — — —

Summa
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e v n a d s å Ider Summa

15—20
år

20—40
år

40-60
år

60-80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda
Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

16 23 93 115 49 34 31 34 15 12 — ; — 281 283 564

Syfilis:
— — — 1 5 _o 3 3 — — — — 8 6 14 b) Förvärvad syfilis.
— — — — — 2 — — — — — — — 2 2 Sömnsjuka.
— — — — — — — — — — — — — 1 1 Påssjuka.

16 23 93 116 54 38 34 37 15 12 289 292 581

Blodbildande organens och 
blodets sjukdomar.

— ___ 1 _ __ — — 2 — — — .— 1 2 3 Leukemi.
— — — — — 1 1 — — — — — 1 1 2 Pseudoleukemi.
— — — — 1 5 2 4 — — — •— 3 9 12 Perniciös anemi.
— — — — 3 3 3 — — 2 — — 6 7 13 Andra blodsjukdomar.

1 4 9 6 6 2 11 19 30

Ämnesomsättnings- m. fl. 
sjukdomar.

___ — — — ___ — ___ — — — — — 1 1 Gikt.
1 — — — 3 3 6 9 — — — — 12 12 24 Sockersjuka.

— — — — — — 1 — — — — — 1 1 Basedows sjukdom.
— — 1 — — — 1 — — — — 2 — 2 Addisons sjukdom.

1 — 1 ---- - 3 3 7 10 — — — — 14 14 28

148

Nervsystemets- och sinnesor
ganens sjukdomar.

Hjärnblödning. Hjärnuppmjukning, 
Hjärnböld.
Fallandesot.
Öroninflammation.

Andra nervsystemets sjukdomar.

Sinnessjukdomar.
Slöhet med förlamning. 
Andra sinnessjukdomar.
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Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0-6
mån.

6-12
mån.

1-5
år

5—10
år

10—15
år

m. kv. m. kv. m : kv. m. kv. m. kv.

60.

X. Cirkulationsorganens sjukdomar.

Hjärtsäck sinflammation. Pericarditis .................................................... i 1 i
61. Akut hjärthinneinflammation. Thromboendocarditis acuta... — — — — — — — — — —
62. Kronisk hjärtsjukdom. Viiium organicum cordis. Myocar

ditis chronica. Cardiosclerosis Endocarditis chronica __ 2 i i 2 __ __ 1 i i
63. Kronisk blodkärlssjukdom. Arteriosclerosis. Aneurysma ... — — — — — — — — — —
64. Blodpropp. Thrombosis. Embolia .......................................................... — — —- — — — — — —
65. Andra cirkulationsorganens sjukdomar. Alii organorum cir- 

culationis morbi ............................................................................................... — — — — — — — ' —

Summa _ 2 i i 2 i — 2 i 2

66.

XI. Andningsorganens sjukdomar.

Lungsäcksinflammation. Pleuritis.............................................................. 2 i _
67. Akut luftrörsinflammation. Bronchitis acuta.................................... 1 3 i — 1 3 — — — —

68. Kronisk luftrörsinflammation. Bronchitis chronica .................... — — — — — — — — — —
69. Akut lunginflammation. Pneumonia acuta .................................... 2 — — 2 2 3 i 2 — 3
70. Lungbrand. Gangrœna pulmonum .........................................................
71. Andra andningsorganens sjukdomar. Alii organorum respira

tionis morbi ........................................................................................................... 2 2 __ 1 1 3 __ __ — —

Summa 5 5 i 3 6 10 i 2 — 3

72.

XII Matsmältningsorganens sjukdomar.

Akut mag- och tarminflammation. Gastroenteritis acuta ... 7 4 2 1 2 2 1

73. Kronisk mag- och tarminflammation. Gastroenteritis chronica — — —
74. Mag- och tarmsär. Ulcus ventriculi et duodeni ........................ — — — — — — — — — —
75. Tarmhinder. Ileus ............................................................................................... — — — — — — — — — —
76. Tarmbrâck. Hernia intestinalis ............................................................. — — —■ — — — — — — —
77. Blindtarmsinflammation. Appendicitis.................................................... 1 3 — — —
78. Kronisk leverinflammation. Hepatitis interstitialis chronica 

Cirrhosis hepatis............................................................................................... — — —. — — — — — — —

79. Gallsten. Cholelithiasis..................................................................................... — — — — — — — — — —
80. Andra matsmältningsorganens sjukdomar. Alii organorum 

digestionis morbi............................................................................................... 1 i - __ __ __ — —

Summa 7 5 3 1 2 3 3 — — 1

81.

XIII. Urinorganens sjukdomar.

Akut njursjukdom. Nephritis acuta .................................................... 1
i

1

82. Kronisk njursjukdom. Nephritis chronica........................................ — — — — — — — —
83. Inflammation i urinvägarna. Cystopyelonephntis........................ — — — — — — — ---- — —
84.
85.

— — — —- — — — — — —
Andra urinorganens sjukdomar. Alii organorum uropoëti- 

corutn morbi.........................................................................................................
_ _ I __

Summa — — — — — — — 1 i 1
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evnadsålder Summa

15--20 20--40 40--60 60--80 över okänd
år år år år 80 år ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda

m. kv. m. kv. m. kv m. kv. m. kv. m. kv.

____ _ 1
2 i

— — i — i — — — 3
2

3
1

6
3

i i 5 17 27 32 44 46 4 7 85 108 193
— — --- - — 6 3 92 94 33 59 — -— 131 156 287
— — 1 1 2 2 6 13 2 3 — — 11 19 30

— — — — 1 — 2 5 — — — — 3 5 8

i i 9 19 36 37 145 158 40 69 — — 235 292 527

— — — — 1 1
2 2

—
1

— - 3
5

2
9

5
14

1 1 — 1
i — 3 2 6 4 14 11 1 5 — — 30 32 62

— — 1 — 1 — — 1 — — — — 2 1 3

i — 1 — 3 1 12 12 1 6 — — 21 25 46

2 — 5 2 12 6 28 26 2 12 — — 62 69 131

1 11 9 20
1 — — — — 1 3 — — 1 — — 4 2 6

— — 5 1 9 2 5 5 — — — — 19 8 27
1 — — 2 — 1 1 1 — — — — 2 4 6

— — ---- — — 1 6 2 1 1 — — 7 4 11
1 i 1 — 8 4 3 2 — — — — 16 8 24

_ ____ ___ 1 3 1 1 3 — ____ — — 4 5 9
— — — — — 4 3 12 1 — — — 4 16 20

— — 1 1 — 3 3 3 — — — — 5 8 13

3 i 7 5 20 18 25 28 2 2 — — 72 64 136

1
—

2 7 18
1

13 10 19
—

4
— —

32
3

43
3

75
— — — 1

1
2 4 5 4 — — — 8

1
8 16

1

___ ____ 1 ____ 2 ___ 3 1 1 — — — 7 1 8

1 — 3 8 21 16 17 25 5 4 — — 48 55 103

Dödsorsakernas benämning

Cirkulationsorganens sjukdomar.
Hjärtsäcksinflammation.
Akut hjärthinneinflammation.

Kronisk hjärtsjukdom.
Kronisk blodkärlssjukdom. 
Blodpropp.

Andra cirkulationsorganens sjuk
domar.

Andningsorganens sjukdomar.
Lungsäcksinflammation.
Akut luftrörsinflammation.
Kronisk luftrörsinflammation.
Akut lunginflammation. 
Lungbrand.

Andra andningsorganens sjuk
domar.

Matsmältningsorganens
sjukdomar.

Akut mag- och tarminflammation 
Kronisk mag- o. tarminflammation 
Mag- och tarmsär.
Tarmhinder.
Tarmbråck.
Blindtarmsinflammation.

Kronisk leverinflammation. 
Gallsten.

Andra matsmältningsorganens 
sjukdomar.

Urinorganens sjukdomar.
Akut njursjukdom.
Kronisk njursjukdom. 
Inflammation i urinvägarna. 
Njur- och biåsesten.

Andra urinorganens sjukdomar.



50

Tab. 15. Fortsättning.

De avlidnas

Dödsorsakernas benämning 0—6
mån.

m. kv.

XIV. Könsorganens sjukdomar.
86. Biåskörtelförstoring. Hypertrophia prostatce.....................
87. Äggstocks- och äggledareinflammation. Salpingo-oophoritis
88. Andra könsorganens sjukdomar. Alii organorum genera

tio nis morbi ............................................................. ...........

89.
90.

91.
92.

Summa

XV. Ledgängarnes och bensystemets sjukdomar.
Akut ledgångsreumatism. Polyarthritis rheumatica acuta 
Beninflammation. Ledinflammation. Osteomyelitis. Arthritis

purulenta ..............................................................................
Engelska sjukan. Rachitis.......................................................
Andra ledgängarnes och bensystemets sjukdomar. Alii articu 

lationum et ossium morbi...................................................

94.

95.

96.
97.

98.

Summa

XVI. Hudsjukdomar.
Andra hudsjukdomar. Alii systematis cutanei morbi.........

Summa

XVII. Svulster.
Kräfta. Carcinoma :

a) Magkräfta. Carcinoma ventriculi ................................
b) Tarmkräfta. Carcinoma intestini .................................
c) Bröstkörtelkräfta. Carcinoma mammce .........................
d) Livmoderkräfta. Carcinoma uteri .................................
e) Kräfta i andra organ. Carcinoma organorum aliorum

Sarkom. Sarcoma ................................................................
Svulster av andra slag. Tumöres alii.................................

Summa

XVIII. Våldsam död.

Olyckshändelse. Casus mortiferi: 
a) under rus:

7. Kvävning. Suffocatio..............

b) under andra förhållanden: 
1. Drunkning. Submersio ......

Transport

6—12
mån.

m. kv.

1—5
år

5—10
år

m. kv. m. kv.

10-15
år

m. kv.



iiiiii i i ni in i iiiiwmiir ni.... —«tn. n ^M1V ■,r*,*rîTt^nnfrirr

51

levnadsâ Ider Summa

15—20
år

20—40
år

40—60
år

60—80
år

över 
80 år

okänd
ålder Man

kön
Kvinn-

kön Båda

Dödsorsakernas benämning

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

8 i 9 9
Könsorganens sjukdomar. 

Blåskörtelförstoring.
— — — 4 — 2 — — — — — — — 6 6 Äggstocks- o. äggledareinflamma-

!

2 2 2

tion.

Andra könsorganens sjukdomar.

— — — 4 — 4 8 — i — — — 9 8 17

1 1 i

Ledgångarnes och bensystemets 
sjukdomar.

Akut ledgångsréumatism.

_ _ i _ 1 _ _ __ 2 1 3 Beninflammation. Ledinflammation.
— 1 — 1 Engelska sjukan.

— — — — -—- — 1 i — — — — 1 1 2 Andra ledgångarnes och ben-

i 2 1 i 4 3

1

7

1

systemets sjukdomar.

Hudsjukdomar.

Andra hudsjukdomar.

— 1 1

of) 8 25
11

29
9

9 9
2

54
14

46
13

100

Svulster.
Kräfta :

a) Magkräfta.
b) Tarmkräfta._ _ _ _ 3 2 _ _ 27

__ _ _ _ _ 8 _ 12 _ 1 — — — 21 21 c) Bröstkörtelkräfta.
._ _ _ 5 _ 14 _ 3 — — — — — 22 22 d) Livmoderkräfta.
—: — i 3 9 9 19 25 i 7 — — 30 44 74 e) Kräfta i andra organ.

1 — 3 1 3 6 1 2 i 2 — — 9 11 20 Sarkom.
l — 2 1 7 B 4 13 i 1 — — 15 20 35 Svulster av andra slag.

2 - 6 10 42 52 60 93 12 22 — ■ 122 177 299

1 1 1

Våldsam död.

Olyckshändelse: 
a) under rus:

Kvävning.

3 5 _ _ ___ _ 13 13
b) Under andra förhållanden: 

Drunkning.

— 3 — 6 — — — — I — I — — I 14 14
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Tab. 15. Fortsättning.

Dödsorsakernas benämning 0—6
mån.

6-12
mån.

1

1-5
år

) e av

5—10
år

i d n a s

10—15
år

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

Transport — — — — 3 — 2 — — —

3. Förbränning. Combustio .............................................................. — — — % 2 — — — — —

7. Kvävning. Suffocatio........................................................................ — — i — — — — — — —

8. Kross-o. brottskador. Contusio. Laceratio. Fractura:
b) 1. Järnvägsskada.........................................................................

2. Automobilskada .................................................................... — — — — — — — — — —
d) Fall.......................................................................................................... — — — — — i — — — —
e) Andra kross- och brottskador ......................................... — i — — — — 1 __ __ —

Mellan båt o. kaj......................................................................... — — — — — — — i —

9. Stick-, skär-, hugg- och skottsår. VuInus :
Skottskada ............................................................................................... — — — — — — 1 — — —

10. Akut förgiftning. Intoxicatio acuta;
a) Kolos.......................................................................................................... i _-
b) Lysgas .................................................................................................... — — —

99. Självmord. Suicidium:

Dränkning .................................................................................................................... — — — — — — — — — —
Skottsår ..........................................................................................................................

Skurit puls vid handled ....................................................................................
Förgiftning av lysgas .......................................................................................... — — — — — — — — —

Summa — i i — 5 i 4 — 2 —

Summa 52 Ii 22 19 il 54 17 8 16

83 41 101 49 24
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levnadsålder Summa

15--20 20--40 40--60 60--80 över okänd Dödsorsakernas benämning
år år år år 80 år ålder Man- Kvinn-

kön kön

m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv. m. kv.

— — 3 — 6 — — — — — — — 14 — 14

— — — — — — — i — — — — 2 1 3 Förbränning.

1 — 1 Kvävning.

Kross- och brottskador:
___ ____ 2 ____ — ____ ____ ___ — — — — 2 — 2 Järnvägsskada.
i ____ 1 ___ ____ ___ ___ i ____ i — — 2 2 4 Automobilskada.

___ 3 ___ 1 i 5 2 ___ 2 — —- 9 6 15 Fall.
1 2 1 3 Andra kross- och brottskador.

1 — 1 Mellan båt och kaj.

Stick-, skär-, hugg- och skottsår:
1 — 1 Skottskada.

Akut förgiftning:
i 2 — 2 a) Kolos.

____ ___ ____ — i 1 — — — — — 1 1 2 b) Lysgas.

— — — — — i — — — — — — 1 1 f) Narkotiska ämnen.

Självmord :
— — 4 i 4 — 1 1 — — — — 9 2 11 Hängning.
i — — 2 — — — — — — — 3 — 3 Dränkning.

___ _ 1 ___ 1 ____ 1' ___ — — — — 3 — 3 Skottsår.
2 — 2 Skurit halsen av sig.

_ _ __ ____ ___ 1 ____ ____ — — — 1 — 1 Skurit puls vid handled.
1 1 — 1 Förgiftning av lysgas.

3 14 i 18 3 9 5 — 3 — — 56 14 70

29 27 145 174 235 195 395 492 123 228 1,088 1,253 2,341

56 319 430 887 351 2,341

mmmmÊÊMSmssSM!iIHtHKKllKt



- 54 —

Tab. 16. Dödsorsakerna år 1927 bland i Göteborg kyrkoskrivna inom och

Dödsorsaker
Januari Februari Mars April Mai Juni Juli

m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a m. kv. S:a

Bildningsfel och sjukdomar hos nyfödda — i i i — 1 3 3 6 3 — 3 i 3 4 3 3 6 2 i 3
Ålderdomssjukdomar........................... 3 ii 14 9 15 24 5 15 20 4 8 12 8 12 20 3 15 18 2 8 10
Havandeskaps- o. förlossningssjukdomar — — — — — — — — — 1 1 — — — — 1 1 — 1 1
Infektions- o. andra parasitära sjukdomar 

Blodbildande organens och blodets sjuk-

23 18 41 53 55 108 21 34 55 16 29 45 20 16 36 32 18 50 15 13 28

domar ....................... — 3 3 2 2 4 — 2 2 — — —■ 1 1 2 2 4 6 3 2 5
Ämnesomsättnings- m. fl. sjukdomar... 

Nervsystemets och sinnesorganens sjuk-

1 — 1 1 — 1 3 4 7 — — — 1 — 1 2 3 5 — 1 1

domar ............................. 4 10 14 1 8 9 12 8 20 7 — 7 5 6 11 7 2 9 6 9 15
Sinnessjukdomar.................................................. — — — 2 — 2 — — — — — — 2 1 3 1 1 2 — — —
Cirkulationsorganens sjukdomar .............. 17 21 38 24 32 56 26 37 63 18 14 32 21 24 45 28 33 61 16 23 39
Andningsorganens sjukdomar .................... 8 5 13 7 7 14 6 11 17 5 6 11 6 9 15 6 6 12 3 3 6
Matsmältningsorganens sjukdomar ......... 4 6 10 4 2 6 2 3 5 8 4 12 5 7 12 12 12 24 6 6 12
Urinorganens sjukdomar .............................. 3 4 7 3 4 7 4 8 12 5 6 11 6 2 8 5 5 10 2 4 6
Könsorganens sjukdomar ..............................

Ledgängarnes och bensystemets sjuk-

2 — 2 1 2 3 — — — 1 — 1 — 1 1 1 — 1 — — —

domar......................................................................... 1 — 1 — — — — — — — — — — •--- — — — — 1 — 1
Hudsjukdomar...................................................... — — — — — — — - — — — — — — — — — — — - —

Svulster......................................................................... 9 7 16 14 13 27 10 24 34 8 12 20 12 17 29 12 20 32 10 12 22
Våldsam död: olyckshändelse.................... — — — 2 1 3 4 1 5 — 2 o 5 — 5 5 — 5 5 1 6

självmord .............................. 1 — 1 — 1 1 1 — 1 — — — 4 — 4 5 — 5 2 — 2

Summa 76 86 162 124 142266 97 150 247 75 82157 97 99 196124123 247 73 84|l 57

#
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atom staden avlidna (fördelade efter sina huvudgrupper på månader och kvartal).

27
5

138
38
48
29

3

40
3

102
22
32
25

3

Augusti

m. ! kv. S:a

Oktober

107 204

43 
2

157
44 
21 
26

5

38
5

130
27
35
23

6

289

74
10

235
62
72
48

9

122

37
19

18
145

3
292

74
5

292
69
64
55

8

43
202

148

1
299

49
21

September SummaNovember December
Kvartal

l-.sta 3:dje 4:de2:dra



Ta
b.

 17.
 Av b

os
ta

ds
in

sp
ek

tio
ne

n o
m

hä
nd

er
ta

gn
a o

su
nd

a b
os

tä
de

r å
re

n 1
92

3—
19

27
.

— 56 —

OQ O i rara I= ! Oi Ci CO H—i r-H CO I CQ I i-H CO 
OQ rH OQ Gl I I

I CO r I ® CQ CO "2 I I

26
2

r-H r-c I I DO I I I I I f [ tH i I I I 1 I 1 i I rH rH H CO
I Il M Illll Iilll I I 1 I OQ I I I Ol

O 05 vo Tin nOGdO(MG(MQ(MdOCOdOhdOh CO CO 05 co CO O I-H CQ QD I-H QD CO
CQ H .-H -"Cf! QP CO D- CO -H CO QD CQ h OQ H do DO OQ QD

r-H Ol Oi

CO rH I Ci Ci CO rH r-H CO I OQ Ii-hCO CO I DO 05 1> DO
T—J I I Ol -H OQ Gi I I i OQ rH I I OO

OQ

2 05 TlH I I CO N J I I I -H I OQ QD DO I CO QD I VJO CQ 05 CO I H «m i i C-

D- O rH TiH cqCOGdOOQQDOQCOCQGOIOi—i IM iO CC OO t> G H I o OQ I I G
G TtH G QD CO I>- CO r-H OQ G rH OQ I H G I I

I-H OQ OO

CO rH I ra ra ratl = I OiCiCOr-HrHCO I CQ I H CO CO I DO 05 l> DO
rH I I CM TH CQ Gl I I I I OQ OO

OQ

G CQ Cl I I CO CO I I T- OQ I I CO I G I — OQ I vO vO CQ QD CO 1 I *0 I G
I I I I Illlr-H I I ! I i G

CQ N- CO tih n(X)COdO(MdOOQ(MCOOOhh^Q CO oo T* •H rH OO rH CQ O I I D-
DO tH G QD CO D— CO t- CO G H OQ H DO I I G

rH OQ CO

CO O »o VO CO DO I-H DO h DO dO O CO G CO C— H QD G CO CO 05 CO OO rH QD rH QD CO
CO r-H DO OiOCirH COhCO QD Cl H DO CQ CQ QD DO OQ DO

OQ rH OQ Ol

QTJ OO I I I CQ CO I OhCIh I QD IOQ IhOQ I CQ I I 00 CO I NiO I I rH
I I 1 I G rH I OQ I I I I I I I

r-H

DO CQ VO vo CO CO CO DO nGCOOiCOCOCODOHiOOQ CO H 05 co G l> OO 05 rH i-H QD OQ
CQ »O I-H Gl DO Oi Oi DO I-H CO QD CQ H G rH h QD dO OQ G

OQ OQ
H

Ol OO rH rH HM D— O i-H QDGi-iQDi-hi>-C0OI>*C0G ,H 05 O H OQ CO O co CO C- OQ —H
DO TiH T-H Gl OOiDO OQOr-HiO QD rH co iO CO h QD G OQ Ol

OQ CQ O
rH

D- 05 1> I hGGhCCdOQGO(MGCOGQG 05 rH H CQ -H OO I CO r-H G CO DO
G Cl rH 1 CO CO -H QD Oi rH COCOOICO CO CQ CQ CO CD Tll I H CO G CO DO

rH OQ O
i-H

t- CO O rH I Gl CO I OCOQDOOCDCOOGhG co H co O VO CQ oo O CO G C-
G CO rH I Gl I QD DO DO — QDDODO rH G rH rH ih QD CQ CQ CO OQ CO QD

rH rH Ol O
rH

CQ TK Ol I I COGtMODOO-'t-DOCDClDOCOO I CQ rH t> DO CQ CO NiO TJ CO Ol
Ol I I HDO Cr- Ol I-H rH IO G DO I CQ rH G H Ol t- OQ DO

rH rH OQ Oi

2*

f§
cn

c« co E-Q 03oc
> •£ 

>

O=

Kvar till 
följande år

tills
vidare

defini
tivt

inga

c >QO.Jj C3
J3 C to 3 jr 
> o

hyres
gästen

hus
ägaren

ej avhjälpta

delvis av
hjälpta

avhjälpta

Summa behandl. 
lägenheter 1927

JC
C

rO
C03

rC
<v

JD

C
<

Kvar från 1926

JD
C

<D
O

.ä'S
bo

— .Sf §CC — M-I

G3 v- cc03 —, (y
rO

1°
PU

) 2* 
Î.3

_ <D 
QJ £
03 TOC ’g bO
03 JD Q 2*5 JO -2 
G v- G 

:P Q _ 
O 
C

03 rO
Ö0:,03 
G -Î2 

>

-Gu
O
Vm
U

rC
:03
M-*
oc

CQ

03 CU
c E
S?>
Gi cc JD cc 
>> =

5-S >
bj0V, -E, cc3 QJ "h 

ra M
-S = S
l«a

CO M-m V-c 
CC CC —M

cO

•ö Vc'^ O^ G bo
BiD ^ 
c co .y c T3 > ‘2

o S ro S
U-> cc g v
OUq0

"g S CC £ 

QJ > 03 — 
> CO bO QJ

QJ 
T3 
C

_ GG G G G Gbo bo bo bo 9: a;
= = = = M-g
:cO :C0 :cO :cO JD G

2= O

=CO

QJ
-G
C
QJ
bo

KO

Eo
C

QJ a) oj :
QJ 2-m v

bo< 
ra M,

If-S
C G 

2*5 cc 
>5 O

c -SQJ >
E 
E 
>»p £ o 
G ,

5LÆ

rG
c S
OJ G
Eol5

e-s
rGo

! G
CC CC CC CC 1

V—c V-c ~+"M ^ V^ O
cqcqOqqcqqqoqcqcq

M= -C
QJ c

C Sf = -P U = =j?£l gs&g
JD cc G > GJ
OOcoOO

<U Qj

"c
C43 ‘ ®2
0&

CO
-a iS
C =

G
G

*G

G
E
E
G

CA)

bo. G 
— cc bO O 
co CQ

pM -Q CCgs«s 
E E.E 
G .bPG —, J> ,

ra

3 ° n3 .c ;

5 OmC1
list
S<-g£.



liwImteteiiKi«-:!



!««•.»»sag



■ ..t^iikhiü-iiüüüüSiiKiliäl::______________________ ■ , ,_________________

UStVitiî-UVUlisîiùuüU'.iSiiiîiit^sS^hiû.sü'.iii.-.'ifit^i'sUsiUîiîiîiiiiiUi'tTliiHUUnUîiHîiiiUîUiîiyîîiMîiïsîiîSüiiuiiu'.i;.



iiiSiiiilliii
îïUUnîîïîtîïIHîîîîîîî
thîîîtltîwiTîir}»!] MBmm IitwiiP

ri?iï » ?*Tfï *?î *1* r »ï?!?i* s i
•Vil i&# î:
r.îi'îî.i»« »‘•*f‘îiîiî-î»î»‘
PittP !Mt ,pH!«! j ItipipÎiiîtîtltî: !Pi ;

1THHJTitffiMltllrttMlS
!(!$!$!& t sm}; 

[1;!! !nSjtjijjtl üit!
M- !ÎtJtpH P j j

ïiîiiiîîtj't !ïiiiuu ïiîUiîïtiï ;i:*îî;liip Sii
H ! !H i Pi IiiPH i

Hllpi®

eÉM

......... '!!!!!Itiijiiiit!;!:,,
'"I!*!****'***'*;*
!,'Ijfjiii;!
jîuiîîîniîjîî';1 
J ,MmmuUijmitiUi*'!': iiîi

IiiSiIplSiii

Itjijt jl{!jjj;!it!!!S!j;jjjji!|j!jwj!rI!ii! 

!!iiijijtjijjjijjjljltijjtjjjlitj, IljtjtjjijjjjjtjtJtjtjjjjjjti

f,îiîiîlTîtîTUttiTÎî,îiîfîh:iîhlUîîï?î*‘îJî,î!î!t!?r Hu* !tWiiiijiÄ|ÄÉFÄÄÄ|S^

!tit t‘! ' i : :t!t!t!ü, tit îJSItt; t, itJiljit 1 ,!I l'r'tüjt :' îiîiîîîiïiiiîî *il#l*î*«**îlî *?*ïlîi«ïîî * JtU**?*!* j i;'îit.ït*, **•*•* *î't 
Um 1MwMt»»I*?*i4’ïiïîî2?iTiîi*•»•♦♦»•M'îifii«MUMU'1!!! |,Î!:!tt; ttî t;; «! !’!, t t:t|ttj,i, t t tttît:Wtjii 5 i 
Plût t!t|t jtH ! Pi» ijjt!TîSîîJîitîîitîïî! jtjtttH!,Piiil iîiitjtjî:

!IiiiP-PtpPpit Ippt
riîlîiîîttîiïiîiîiti* 

!JtJtMilit t 1 
!jütitÜJTji, 
,,,1***1»'}“' IfMf ff;

,«**»*'

''"'iT?iî*î4»îjUU

!ÎiïîSîUïSüüjtlïïüîj

!IitttjtPjijtj'!MiUfjt*;riuiiUîiîîî|îHr:
U;:ü;îm! UUu1iiîiîifiîiiJiJîjîlîiilÜrSiîi....

^l^îîî®;!iî?jfâ!|Wî|l|îhit TiUTiTf ,MTjTfUiJ i KM 
ïiliîJf>1,îtI,JjijitjjijjjijijilillJ
i,**Mif ?UU!î;T;mwm‘ Immi »!■•»•<
tai«t!i;t!t ! H Mi titJttKtttJi 
t ; t;t;i !it t t mi tt,:, titjti
ijt t!it 'ü pitititnitii i

!îî!f!îIt;îiîiîii[lMjllîiilîî!îiîj|i!ïi
'Ililttitjtjijjjjjiij 

jij|jiji;:!ii;tit!iit]<jtj:
IiUiitii tit !!! ! ! ! 1

!!!Ijijijijijijijijijjijjjtjijijjjjjjjjj

iiiiiiii'il Iltjjliiiillliititj
Hittt 1I1!!'iti: i Sitii IiiitiiitHttn 
ijtitîiitp tt;;!!! jtüjij jljtjtjtjtiij:
IijniStiaiiiitiiihiiitjjijiiHiiiiii 
MiilSiii!!! jî'jt'i!titti'Éi!,:t:tiîiîHH!f!:ifî!t'tïtitititit

'UU^irUUUnüïjUUM? ‘i5î!ïiilIîï{|îîJîiî*îlJ«*îïŸîMMïîf!TiHW

ijiiiiiilhiijiiiiliiji t! iii ii'ijijÜiiijinjijlii j ijiiiiiitnii

IiiiIIpIijiijjjiIi il! Ijliliilil I i:
ttPK pPHH-litt t IrUStip pjpffi!
iijiSiiililiiiiiijijiijijijIijiiijiitiitji 
jihihj;!!; ! j IiiiIiIjlijiIljtj iii!:;

; î:î:î:;:ï i ï * iiïiuï ut {J itîtlî inilîîî t J î 
ih'UUJiJint ®

!•tiipitpppppHi 
!IirnumnJt 
tiüÜiüi! ;

IwMMMIftft
SkliSlii

[t ,î r JwijMjjjfjjiJt Jj t t îiT-ï t î i f f Hfi t u*î:î ;Iillll si il I Iiiiiijii

»!

iîmlltWtÎT ti;}rifhti;i!!t:ä}t} Pijiiii' 
ij iljtitll â j i lpîilliî ! jiljiifpi
;hü îu • iiîmlmluiu 5 {h uuruln 
!iijilwjl.ttJt'tjtitifJîHjtjjijjttitjtttitit!
i!liiii:ttÄ,i,!i!iit|,!t}!i!i!i!i -UtittRtttttnittriBtitic 

KIjttHfiW IgfitBtjt 1:
PiPitPIP-t-PuPIt pu
; Jt,;,*»*»'J'î’îiîJtJt.î'"»â,UUi<

!?{[*•) h h|nîïuî:uifîiT| 

IitititititititjtSi
ji|t|tfj||piij

,'•tfUUUU1.t ,!,I .!•'

UUUf ;; 
-!îîrîiÜd

[iumumm;;,

!itimltli■ ■•(»),,,*<MMi
îMTriilii;

ItitJtJtt!;::: : 
!JtJtitititjt pil 
!w}t{t|tttjtæf 

i:i;i;:itji;tj:

,i.’.j.tfMj
it:t;j j WjJ

rî*r},vi'î{*
IitPtitilil
UUîlUîjV
.(,!,IfMJjM 
• (,?«!JtJjfU
iUwwJf f|*PPPP j ,

-PPitPIiIP! Jjjljjjjjjjjjjj|fj
'(♦ijljl UUiMlMti

* I 1 îlMM
MliMMtfIl

IiftJijUij

iMîtei
Intiutfi

MlfMlii'ilpjlî'ltitHpi

i iijjj ,JtitjipjtjtjtH
IttJtitJtltiHiHit TH

MMMljUt
JtfiT

[IfM-
! ïîîîîÜ

lUiiiT,**,!
,i.î.Mljij!- 'Jjjtjîjl!,MuijTjiMj':

ü*; uujjiî;!;!,?; Ui itfî: 
.,1,1,1,1 U‘î:iU1îî!,U!< IiiiiiiiililiiiÄSÄii 

îlip|p|jjlil;piliiilit|||'!ilî-
iîiijlititjjjtjljtjti
J*jriiîïiî*ï*«ï|*tïl:

litjtifiljtj'fflüitjüjftitJiitll!:]
jjji:it;!i:iti;j!j;jji;jiîij;!jj;jjpi;

iiljjjtJiJHtliititii iit !;îtM;!;ii: 

î'!!!lîiUU*Ui!i!iU'rî*tîU',,îi*;î! ttHtiHtiUUtitlHtiltttiHnHjti 
IittntjtHitititHjtH!"" ............
!!(!,WtiititItJ i t.îi ...... ... .tefci»
ijtllîÉSlrÉliiltitltjtjiHtj'iiijli 

ü i i;i P !!ÜÜ! i i itiliiil Itt ta

nui». Ijjjjijll
♦ mM'îUUI !»(•♦Mjjfjj
rrrtVîî-

IlMflj1]
iittiliSSH iiiiti: «tttitttPiütiüj Hitjljtiljj';
!iiiijtiij jii j jt ft Wji

iJtiiitjiiiiiiiititjtiüPîiîi

jUijjjijjjjf'
■IS,!,j,i*l*Mlj

IfjMijUtJ!! JU,*;, Uit'uKîiMMÎ.MuuU'?’îlîiii i! 
;ifjiliju’i<i! j'jjj Jjj J * J J j|î j ‘ j* j" 1*
nt'îiisîülminn! i; fijinu!»***!'»*«!

!}!fîî!riîiîî!niTn!î uî!îü»|tj;!i;!i;|îîî ? ‘ ;jî;|{iî r Tjii!

■ ‘î lî!îh!tl‘i*;*»*’J,tî’;îtiMÎ***î,M»>if tUUfi I,!,?,?,!,*?*?'!4!!1 iiîif Ititi!*'* •*'!'tUiSiJiI »'!(»MM* '1P!. lit »*• l»ii‘*t ,!.!.t *!,'!i!
!’!!iîinnnîüniJfJju’jiîiüüunîÜMUtuuifiüUüîüini;;;;; 
:rn tiUTfuuiiiiijij i s!îin!i!üHii«îiMnïiî;îïuiîijii!fi!i!!J 

.., ‘ üîntiîü uu JiÜHtn:: îim n | {tijjjte;: ?• Hsitirn
u'iJîiiiî^inîîiinuuu'* ! SiiiUTnin5SUi; îiMnnuntntuîu'Uifhi;
....... '•!nsinnin.uufnsUinjiTnnnut.Miu-uinnMUiu.uttn:::-•nun*!!: ; uunn ••n.Murttui* î ü .... ,HUTnjjn*; t * jt!? Uf’hh^îtîUiî-îîHHît? î!n5.?i?it î Uï^îïî^

:i:i:fiijU:î|rt'Hllt : t:il*;j||ji!tt;iilitj IititiiitiiTtllll

!!jijijijijiHijlliililiijllllilliiPililjlllllllli

IBIÉ Iiii

Ijijijijij;HUM.;:
itjijiji'i'ijiijjj
H ijt JJtH t t
!,UMijutSUtSlT

l,Î.J,lf fi»!, 
fi.i 'lit J' J it !IiHri

uns.ui. sjsiiîîîih.j,*;,!,Mmmi ,MuulSliirini-T.MuM'sîTiTü !inîiUî iîn »i! 
'siiinshltin* uuujjj ,:i: lüijsijtjtjtjiüljt!!

.... !Ijiiljijpjijljiipi
iiiiiilIiHljiiIjtiIijjjIjsIi!
iJiHttHHHHHjtitjtimjpi
.......................... ., i, i, '. 111 ■ 1, t • 11 u ' î ’ S1 ; * f ! 1IiitPiitiiijIjitjitjtii

s. UfSinnii.-1?1! n: î i HiiiiiiiiIiHjjj HiiiiiiHi

!,(•T»!,«,!,ii»!«MljMt
ijittit iJtitituSp;;;;!1!;

'iiÜiijiijiiiiipjiiijijij'i 
!iiitiiiiiiiijrjtjtitjiHrüiHiüiiiii
IHtiiiiitititipittirittjijiiil-tH'

....  . ; ... i.(,U!iît!iTiî;nnîiTfiîî,!Uf;-
;;;u!f I :;nt*:!M‘;!j;ns:nfi*}!t!i;:n;!!
‘I* Til.Tisiri'iu!,!*MMM!,t,lf Mi *‘J Iflf ", I>I.;U;}""î !.! !i!ilM'!,ti:t,*t'"i*"t!,'tî 'i !îiii
'nfi,'*,!Ji,.Ji,î,MMMijUtJtJUtJ îiliTiTiî'î,**'
insiîiiîjJu' l'îîüufMMMu’Tûnjijj’jîiiiîiîij
u;uM*Mn‘fn tjî. ü-* < ,Mj-MMjjMiMtj* j;;®;! ui ü tj.j Wjj IjtIusu, iî’,î!sjM:

iHtJtiijtitSitpitHItHjijijttjjitjtitjl IiitjiititnjtjiHjijjjjSjjj jjj iHtjtjin: 

i;ii;!itiiiiirrîHn;r;ji;;!iSi!t;ii!!!jijj;;!îii t ktj; pi; !ij!:i!i;i!t!t!i i ;!;!iji!j!!!iij!iî t;t ;

ÉjfItitIrlIjtliitjijtititiiitijjjjlijiP
!ItijiIiIititPiiitjtititititj "
ittjjüiîiîj’PîtiiiiiiPjiÜit
,,,(,(.mmmmuuu ;;s:s

ii|! f JlJJj

-MMMm!,UlJtSj

IjSPjiijiiiij
PS!»«,'
MMiufunui;.,,Mt-UtIif .!.J.iIH !(HHHHinWJMUS:;.,,If ,,.if

t MMlJ*, UJfj

UUiî.î,!fT,*in*.;: 
Tltfl,,.TlljlfjUîJü

IiiIjtjtPjIp tir 
iPPPspiiKi ;
Ü Hpjtitjtjtjtjjti
H !!Itlijijtjtj:!!!
Pili jtipjtjilii
tJïJt.Mî-tJîjîJïHHJrHHH lit t,

!tp tî!i!i!
Hjtji i l

iitiPiititii---'---JittJtit,itJtHHt.,Wt!t:!HJKtttItt PliPP'îiPlIlliPPiPiîiil
[IijHtitnHlttttijrjiijijjiIjtitjrittJtj
üj PjtjtjtjiiiiSijPijj PPjtiijt P

,J, J»î*i, *,*•[;'JaJUlJfj Um tjî

SiiSHItiiJi JiT fiüiüS 
HfitiijiJjjjjtjjjtji' 
Ipiptii PPPiM-.....i!ils! IiIIii

iîiuurnshlnîî!!;! mmiiitttHi! i PiiIltJt JtHJt;;.
HHititX! PpPPPjijiiit Pj; :t-t*!t:t ! îiïJfJtttttHHi!-■IpiHtit

'UtitiiiUiiiiippiiiilliiLilliHtt!;;; I Illll




